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Jįce iš Connecticut Valsti- 
•4 pareiškė, kad “pilnai pa

migus” Rusija nusitarė 
■įsimušti Suomiją, vieton 
n per Lenkiją į Vokietiją, 
laja 1941 m. bandė par
pti Suomiją, Lenkiją, 
■tviją Lietuvą ir Estiją, 
Iperbloškimas nesudarys 
pijai apsaugos rubežių. 
I Rusija turi kitus tikslus 
Kart utilitarinių eiti Suomi- 
Į, tai vargiai tie žygiai ap- 
Įngos jos rubežius.
¡Tokia tai garsios Connec
ts Valstijos S.V. Kongre- 
I Clare Booth Luce atsto- 
B mintis apie mažas tau- 
I Pastaromis dienomis 
Kinijos Atstovas ir jo ke- 
Įasistentai tapo “persona 
į grata”. Ne taip seniai 
Miniai buvo gana garbin- 
Įtauta Amerikoj S.V.
Pieša mes visi galime pa- 
yti arba nepermatyti 
idų, bet jeigu Rusija ga- 
bičiuluotis su Japonija, 
kažin ar bloginus elgiasi 

Suomija su naciais? Gal 
kaltė vienoda jei tokia 

tė yra, tik skirtumas ta- 
!, kad Rusija didelė, o 
unija maža. Tad kame 
tokratijos obalsis lieka, 
aip jo vertė gali but nus-
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MŪŠIAI CHERBOURGE
CHERBOURGO GATVĖSE EINA 
SUSIRĖMIMAI ANT DURTUVŲ

LONDONAS, birželio 24. — ‘
Amerikonų armija įsiveržė 
Cherbourgán sudaužydama na
cių tvirtoves, kurios gynė tą 
Prancūzų didelės svarbos uostą. 
Imant.iš nacių tą drutvietę daž
nai amerikonams tenka grum
tis su priešu ant durtuvų.

LONDONAS. E Rusai atidarė 
naują Baltgudijos 100 mylių — 
Mogiliovo ;*-s- Vitebsko ruožte.

Sakoma, kad rusai sieksis 
miausia užimti Varšuvą, o 
kui pasuks Berlyno link.

LONDONAS. — Naciai 
dėjo siųsti dar didesnes robotų 
torpedas pietinėn Anglijon, kad 
tuo budu susilpninus anglų ka
ro pastangas. ' Robotiniai orlai
viai, nešalti apie toną sprog
stančios medegos skrenda po 200 
mylių į valandą 1000 pėdų aukš

pir- 
pas-

pra-

tumojė ir pasiekę nustatyta vie
tą, neria žemyn ir eksplioduoja 
taip smarkiai, kad bile pastatus 
gafi ifįpamabų išardyti. Tie ro
botai :(be žmogaus orlaiviai) y- 
ra vadinami pekliškais kurtais, 
kuriuos vokiečiai siunčia Angli- 
jon veik kas minutą po vieną. 
Tai yra tas vokiečių slaptas 
ginkląš su kudio pagelba žadėjo 
pasalių išgązdinti.

Bet--dabar jau anglai apsipra
to sui/tais “peklos šunimis” ir 
pradeda po truputį tą pavojų 
prašalinti.

MPONĮĮ LAIVYNAS NUGALĖTAS
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eigų mažųjų tautų eko- 
Hinis gyvenimas ir jųjų 
rentojų skaičius bus galu-
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¡R DEL 1930 SLA. SEI- 
¡CHICAGOJ

_____ J au per. kelis “Naujienų” 
jai ir DAirt»J jjgpjHg Griggs aiškina- 
Ibyklos Pil*r9 , . , . , nv
proslnam ais buvo Chicagos

tuvių auditorijoj 1930 
tais, kur buvo baudžiami 

MAioiuNo. A delegatai su “naktinė- 
I žvakėmis” ir tik už tai, 
Į jie nepagerbė SLA. Pil-' 
įnosios Tarybos blogas 
ikolas, kurių buvo net 
M pat viršminėtą SLA. 
pu nemažai padaryta, ir 
R ‘ nelaimingas likimas 
gna rasti vėlesniuose 
B. Finansų Komisijų ra-
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7,800,000 NACIŲ ŽUVO LAIKE 
TRIJŲ METŲ

Londonas. — Sovietų Armija 
užmušė ar suėmė 7,800,000 vo
kiečių laike paskutinių trijų me
tų Rytiniame Fronte, gi tuo pa
čiu laikų, rusai neteko 5,300,- 
000 užmuštų, suimtų ar dingu
sių. Sovietų Informacijos Raš-

tinę iš Maskvos pranešė vĮršmi- 
nėtus skaičius, rusų-vokiečių ka
ro trečių metų sukaktuvėse. Bė
gy paskutinių dvylika menesių, 
rusai nuvarė vokiečius iki 500 
mylių Ukrainos fronte, gi 1,400,- 
000 nacių žuvo ar buvo suimti

ir rusų 1,100,000 karių praras
ta. Laike trijų metų kariavimo, 
rusai išvarė vokiečius iš 579,150 
ketvirtainių mylių sovietų teri
torijoj ir nustūmė priešą atgal 
l,242gtaylias iš Kaukazo, kur vo
kiečiai; buvo pasiekę 1942-1943 
žiemą prieš jų nepasisekimą del l 
Stalingrado.

Per’ paskutinius kariavimo 
metu?, kada rusai laimėjo ilga
me fronte nuo Suomijos iki Juo-

dųjų Jurų, Raudonoji Armijai 
sunaikino 33,500 priešo kulkos-1 
valdžių, 27,600 tankų ir 17,000 
lėktuvų. O per trejus metus iš
viso sunaikinta 90,000 kulkos
vaidžių, 70,000 tankų ir 60,000 
lėktuvų. Rusam taipgi kariavi
mas bėgy paskutinių metų bran
giai kainavo: 13,000 kulkosvai
džių, 19,000 tankų ir 7,128 lėk
tuvu; gi per tris metus—48,000 
kulkosvaidžių, 49,000 tankų ir 
30,128 lėktuvų.

Pranešimo pabaigoje, rusai 
nepamiršo alijan tų: “Raudono
sios Armijos pasisekimams labai 
daug priklauso nuo musų sąjun
gininkių, Suvienytų Valstijų ir 
Didžiosios Britanijos, kurios 
mums suteikė brangių strategiš
kų medžiagų ir ginklų ir kurios 
sistematiškai bombardavo Vo
kietijos militariškus taikinius, 
tuo budu susprogdino vokiečių 
militarišką jėgą.

Svarbu pastebėti,, kad 
^DAT^Sãi^bõ^TÇoíffiWt^W 
karuose pirmininku buvo 
šių žodžių rašėjas. SLA. Sar
gybos Komitetas Vakaruose 
(Chicagoj, ypatingai) su 
Pildomosios Tarybos pagel
ba pradėjo skirstyti į “ge
rus” ir “blogus” delegatus, 
ir tie delegatai, kurie nepri-

tai^ blogoms SLA. pasko- 
Tohíãnhândãtu komisijai bu
vo įsakyta, kad negalima 
priimti... *

Aišku kaip diena, prie ko 
tokios pastangos galėjo pri
vesti. Tad ir šių žodžių rašč- 
jas pasitraukė iš to komite
to, ir pirm pasitraukimo 
kaip jums jau yra žinoma

jis Mažinėjo po kolonijas pra 
šydarnas, kad atmesti" tą? 
biaurų P.T. Skymą. Prašy
mas ir maldavimas nerado 
pas juos vietos, bent pas di
džiumą. šiandien po tokios 
nepasekmingos kovos rezul
tatai išėjo prasti: gali but, 
kad SLA. mokesčiai pakils, 
ir dar del to, kad jaunimo

nuošimtis yra per mažas 
SLA. Organizacijoj, kad pa
laikyti ekonominį balansą.

Baigdamas šiuo SLA. 
klausimu diskusijas, prašau i 
pačių SLA. narių padaryti 
savo išvadą ir nuosprendį 
keno kaltė, o kam už tai pri- 

¡siais nukentėti?

Puose.
Jonas Grigaitis “Naujie- 
Iredaktorius mato reika- 
feisinti savo kolegas, y- 
Rgai save pasivadinu- 
I “tautiškos partijos” na- 
p, kuriuos socialistai pir- 
[ pigiau negu grybus ant 
Bos, tik žinoma ne užz 
ph”, bet už riebias pasko- 
Iant jų nuosavybių.

turi gana drąsos saky- 
|kad girdi, p. Simons-Si- 
Įkaičio atmintis neveikia 
M buk SLA. delegatai 
[už blogų paskolų argil
itus buvę šalinami iš 
p- 30 Seimo Chicagoj, bet 
tai, kad mandatų komisi
jos atmetė kaipo delega- 
Į iš SLA. Seimo ir šie ne
imti delegatai kėlė triuk- 
I ir užtai gavo paragauti 
■juodveidžių “naktinių 

skonio. ,

ARDO VOKIETIJOS GALIĄ
Įsiveržimo Fronte—šitas M-3 

tankas ardo vokiečių linijas įsi
veržimo frante, šie tankai pa
gelbėjo sustabdyti nacių kontre- 

‘ofensyvus, kada alijantų karei
viai persikėlė į Prancūzijos pa
kraštį. Tūkstančiai šių tankų 
naudojami prieš nacius.

KOMANDIERIUS BRADLEY
Leitenantas Generolas Ornar 

Bradley, kurs yra kariaujančių 
ant žemes vadas.
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ne-šie yra tarp pirmų nacių 
laisvių, kuriuos kanadiečiai įsi
veržimo kareiviai suėmė.

Perlų Uostas. Admirolas 
Chester W. Nimitz pranešė, kad 
Jungtinių Valstijų Penktasis 
Laivynas laimėjo vieną iš di
džiausių karo triumfų nugalėdar 
mas Japonijos laivyną mūšyje 
netoli Filipinų salų, kada 14 
priešo svarbiausių laivyno vie
netų buvo paskandinta ar suga
dinta. Jungtinių Valstijų . lai
vynas seniai ieškojo Japonų ir 
sutiko juos pirmadienį, vande
nyse tarp Filipinų ir Mariana 
salų. Tada prasidėjo smarki ko
va, laike kurios amerikiečiai per
galėjo ir sunkiai apdaužė japo
nus. Amerikos nuostoliai buvo 
labai maži—du J. V. lėktuvų ne
šiotojai ir vienas laivas buvo 
kiek nors paliesti; 49 amerikos 
lėktuvų žuvo; visas veikimas bu
vo atliktas lėktuvų, kurie paki
lo iš laivų nešiotojų. Iš 49 žu
vusių lėktuvų, daug nusileido į 
vandenį nakties laiku, daug lar 
kūnų išgelbėta, bet dar ieškoma 
kitų.

Amerikiečiam dabar priešas 
bijos pastoti kelią įsistiprinimui 
Mariana salose, kurios labai arti- 
pačios Japonijos. Iš Čia Ameri
kiečiam pasiekti priešą yra la
bai arti!

Rep. Nominacijos į 
Prezidentus

Chicago, III. —Ateinančią sa
vaitę, Chicago je respublikonų 
partijos atstovai paskelbs savo 
platformą ir išrinks savo kandi
datą į prezidentus. Senatorius 
Robert A. Taft, iš Ohio yra pas-; 
kirtas rezoliucijų komisijos pir
mininku, gi panelė Mary Don- 
lon, iš New Yorko yra vice-pir- 
mininkė ir ponia Ernest Griffin, 
iš Illinois, raštininkė. Rezoliuci
jų komisija jau pradėjo savo 
formališkas sesijas, Stevens 
viešbuty. Respublikonų partija 
prieis prie pi'ezidento nominaci
jos trečiadienį, gi ketvirtadie
nio po-pietų, jau išrinktasis kan
didatas atvykęs pasakys prakal
bą del sutikimo laikyti kandida
tūrą. Seimo darbas užsibaigs 
birželio 30-tą dieną, kada komi
tetas susirinks paskirt naują 
pirmsėdį, ant kurio pečių bus. 
uždėta respublikonų partijos var 
jaus atsakomybė.

Keturi žymus respublikonų 
partijos šulai pareiškė, kad 
Thomas E. Dewey, New Yorko 
gubernatorius bus nominuotas 
į prezidentus laike pirmo ar an
tro balsavimo. Ohio valstijos 
senatorius vienok pareiškė, kad 
Ohio valstijos gubernatorius 
Bricker turi gerą progą būti no
minuotas į prezidentus.
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ĮSIVERŽIMO SVARBIAUSI PUNKTAI
šitas žemlapis rado kur svarbiausios kovos sukoncentruotos: 

Cherbourg, Caen ir Le Havre. Britų ir amerikonų parašiutininkai 
nusileido čia pradėt ataką. Alijantai jau užėmė Cherbourg.

Įsiveržimo Fronte. — čia. kaip 
Amerikos pėstininkai persikėlė 
iš laivų ant pakraščių, šitas bū
das buvo saugus ir pasekmingas.

Bombardavo'Berlyną
Aukščiausias A.E.F. štabas — 

Du tūkstančiai amerikonų lėk
tuvų dienos laiku atskridę j Ber
lyną išmetė apie 2,300 tonų bom
bų. Dangus virš Berlyno buvo 
tiek pilnas su sunkiais Libera
tors ir Skrendančiomis Tvirtovė
mis, kad vairuotojai buvo pri
versti išlaikyti trafiko taisykles. 
Iš šių lėktuvų, pusė buvo bom- 
bieriai, o kita pusė buvo Thun
derbolt—mušio^ lėktuvai. Atskri
dę lėktuvai nušovė 50 priešo or
laivių ir vokiečių rakietų lėktu
vų, pasiųstų prieš juos. Pagal 
paskutines žinias 31 amerikonų 
orlaivių dingi).

Tuo pačiu laiku kaikurie lėk
tuvai negryžo atgal į savo bazes

i Didžioj Britanijoj, bet nuskrido 
į Rusiją. Berlynas kaip tik ran-

į dasi beveik vidury tarp Anglijos 
pakraščio ir dabartinio Rusijos 
fronto, kurie yra 900 mylių to- '

i. luino nuo vięną kito.



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Birželio 24-tą dieną ISfflpifeljo

LIETUVIAI AMERIKOJ
ROCHESTER, H. Y,

VIENO 15 EILINIŲ ŽMONIŲ 
NUOMONĖ

“Amerikos” laikraščio nume
rio 19 tame, šių metų gegužės 
12tą dieną, po antgalviu “štai 
Kaip”, pasimatė pranešimas, 
kad ^pradedant gegužės 15tą die
ną New Yorke pradės veikti Lie
tuvių Informacijos Centras. 
Teipgi buvo pranešta, jog tam 
centrui vadovauti yra kviečia
mi ' prof. K. Pakštas, pulk. K. 
Grinius ir adv. KR. Jurgėla. 
Girdi, tai asmenys, kuriais visa 
Amerikos lietuvių visuomenė 

' gali pasitikėti.
“Amerikos” toksai pareiški

mas labai toli nuo tikro visapu
siško demokratiškumo. Tuose 
trijuose asmenyse mes matome 
pakankamai išsilavinimo Lietu
vos politiniuose reikaluose, teip
gi kad jų Širdys neabejotinai 
daug gero vėlina Lietuvos atei
čiai. Bet kaip gaila, kad iš jų 
trijų tiktai vienas 95 nuošimčių 
nusistatęs už etnografinės Lie
tuvos rybų atstatymą, būtent: 
viešai per spaudą yra pasireiš
kęs už nustatytas Lietuvos su 
Rusija 1920 metų, 12 dienos ge
gužės rybas, su Gardinu, Au
gustavu, Suvalkais, ir Klaipėda. 
Trukumas tiktai, kad nepareiš-i 
kė noro prijungti visą prūsų Lie
tuvos dalį, jei bus Vokietija šia
me kare nugalėta. Taigi, garbin
gas pulkininkas visai arti tikslo.

Vienok, Lietuvos kariuomenės 
kapitonas sykį per “Amerika” 
laikraštį yra pasisakęs, kad bu
tų geriausia Vilniaus krašte su 
lenkais plebiscito budu išrišti 
lietuvių — lenkų'ginčą. Nejau
gi butų protinga, jei Amerikoje 
pas žmones gyvendamas įnamis 
panorėtų turėti Igias teises su 
namų šeimininku ir kitų šeimy
nos reikalų tvarkyme, į ei tas 
neatitinka žmoniškam teisėtu
mui. Kaip Lietuvos veikėjų tar
pe gali kilti tokios mintys, kad 
Lietuvoje sulenkintiems, sugu- 
dintiems, bei su vokietėj usiems 
lietuviams leisti nubalsuoti, 
kur jie norėtų, prie kurios val
stijos priklausyti, jei jie patys 
nežino kokios kilmės jie yra 
žmonėmis? Toks Lietuvos val
džios elgesys ar jos atstovauja
mų asmenų, butų daugiau negu 
neišmintingas.

Dabar trečio, profesoriaus, nu
sistatymas, kad girdi, “Jei Sta
lino valdžia butų tikrai nuoširdi 
ir nuosekli, tai ji Curzono liniją 
taikytų ne vien Lenkijai, bet ir 
Lietuvai, atstatant abiejų ša
lių nepriklausomybę. Jei teip bu
tų, tai lietuviams gal netektų 
atsisakyti dėti derybų pagrindan

- Curzono liniją, nes ji neper- 
daug skiriasi nuo etnografinės 
lietuvių ribos rytuose.” (Iš 
Draugo, no. 108, gegužės 8 tą 
dieną.) Ir toks garbingas profe
sorius sako, kad Lietuvai maž
možis, jei iš 88,000 kv. kilomet- 

/ rų, lietuvai dar butų apie 74,000 
k v. km. Lenkija gautų Suvalkų 
ir Seinų apskričius, su 5,350 kv. 
km., ogi Rusijai apie 9,000 kv. 
km. Dar privedimas iš p. K. 
Pakšto padavimo “Studentų žo
džio no. 5, birželio 1943 metų: 
“Tačiau paliekant tarp Lieti ir 
Lenkijos net tas ribas kurios 
tarp jų buvo nepaliestos nuo

1569 iki 1795 metų, tai yra, iki 
abiejų valstybių žuvimo, Lenki
jai tektų 274,000 kv. kilometrų, 
o Lietuvai apie 170,000 kv. km. 
ir apie 7 milijonus gyventojų. 
Bet Lietuva atgavo tiktai treč
dalį šitų savo teritorijų. Du treč
daliu pasiėmė buvusieji sąjungi
ninkai. Ir blogiausia, kad pasi
ėmė be derybų ir be kompromi
sų, visai neatsižvelgdami į savo 
mažesnio kaimyno teises. O ta 
teritorija pietuose neišėjo iš Ne
muno baseino, vadinasi, nesiekė 
tikrosios Lenkijos plotų.”

Jeigu p. K Pakštas per “Stu
dentų žodžio” skiltis malonėjo 
lietuviams įrodyti, kad Lietuvai 
žemių priklauso teisėtai 170,000 
kv. km., tai kam dabar jisai sa
ko “Drauge” 108 tame numery, 
kad Lietuva gali sutikti priimti 
74,000 kv. km? Kodėl to pono 
minkšta širdis, ir kodėl jis toks 
geras Rusijai, kuri turi nerimuo
tus žemės plotus ir kodėl jisai 
lenkiasi * Lenkijai ? Ypatingai 
Suvalkų ir Seinų apskricius nus
kriaudžia. Kiek man žinoma, 
Punsko, Smalėnų ir Seinų para
pijų lietuviai vieni iš patrij o tin
giausių Lietuvos lietuvių. Ar 
tai pritinka musų tautos šulams 
teip menkai susirūpinti tokių 
nuoširdžių lietuvių Ūkimu ? ,

Ar tai pritinka nesiekti visu 
pirma etnografinės šalies atsta
tymo? Mes pasitikim, kad mus 
garbingieji pulk. K Grinius, 
kap. K. Jurgâa, ir prof. K. Pak
štas išgirs eilinių žmonių nuo- 
monesir atsižvelgs į visuomenės 
gerovę.

TIMELESS LITHUANIA KNYGA JAU GATAVI
Knyga parašyta anglų kalboje. Viršeliai, apdengimui knygos vokų, atspaus
dinti trijose spalvose. Išleido.Lietuvai Vaduoti Sąjunga. Knyga didelės sr»] 
bos ir todėl pageidautina, kad kiekvienas lietuvis veikėjas, suprantąs angį 
kalbą, o ypatingai čiagimęs jaunimas, turėtų tą knygą įsigyti, kad turėjai 
istorinius faktus savo archyve. _ j
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SPAUDOS KLUBO 
VEIKLOS

Jau kelintas metas eina, 
susikūrė Didžiajam New Yorke
Lietuvių Spaudos Klubas. Ja
me yra susikuopę įvairių pažiū
rų spaudos bendradarbiai ir vei
kėjai. Kiek pamenu, seniau net 
pats p. Mizara prigulėjo, šiais 
metais,-Spaudos Klubas pradėjo 
rodyti daug veiklumo, ir susi
domėjimo įvairiais (ypač lietu
vių) gyvenimo klausimais.

šių metų birželio 11 d. po pie
tų, įvyko Lietuvių Spaudos Klu
bo susirinkimas, dalyvaujant 
žymiam skaičiui narių abiejų 
lyčių, šis susirinkimas yra įdo
mesnis tuo, kad buvo toli nuo 
New Yorko, Babylon miestelyje, 
Long Island, ponų A. Lapių vieš 
būtyje, kuris šioje apylinkėje 
puošniausias, su visais patogu
mais, ir labai paranku iš New 
Yorko arba Brooklyn© atva
žiuoti, visomis susisiekimo prie
monėmis. Prie to gražus ir šil
tas vasaros oras paskatino vi
sus spaudos darbininkus nors 
kartą pamitinguoti toli nuo did
miesčio, kur oras vėsesnis ir 
naujoje aplinkumoje.

Susirinkimą pradėjo p. A. S. 
Trečiokas, Spaudos Klubo pirm, 
sekretoriavo p. V. Jankauskas. 
Prisiminus nutarimus iš praeito 
susirinkimo, apkalbėta visa eilė 
rupimų musų gyvenime klausi
mų. Bet kiek ilgiau apsistota 
išsiaiškinti klausimą, New Yor
ko Lietuvių Taryboje Lietuvių

Spaudos Klubo atstovų, kuris 
jau per kelis susirinkimus yra 
tęsiamas. ~ Prieita išvados, kad 
atstovai nėra nei atsisakę, nei 
Liet. Spaud. Klubas yra atšau
kęs, todėl netenka nieko veikti, 
tik paraginti atstovus, kad da
lyvautų - New Yorko Lietuvių 
Taryboje, ir Klubui raportuotų 
išdavas iš New Yorko Lietuvių 
Taryos darbuotės. Tai tik tada 
paaiškės reikalai, ir bus galima 
imti vienoki ar kitokį žygiai.

Visų vienbalsiai užginta pa
siųsti sveikinimo telegramą Lie
tuvai Vaduoti Sąjungos Seimui, 
ir Lietuvių Llaisvės Varpo jubi
liejaus surengimo komisijai, 
sveikinant ir linkint delegatams 
Ir dalyviams siekti rimto žygio 
laimėti karą, ir lietuvių-tautos 
išlaisvinimo. Pasiuntimu tele
gramo pavesta pasirūpinti pir
mininkui ir sekretoriui. z

Suvienyto Lietuvių šelpimo 
Fondo reikalu išsiamai kalbė
tasi. Nors dabar ir truki) daug 
tikrų žinių, kaip tikrai viskas
yra, vienok, remiantis turinčio
mis žiniomis padaryta išvada, 
kad visgi tas Amerikos lietuvių 
žygis yra žymus žingsnis į ge
rąją pusę netik šelpimo darbe, 
bet ir Lietuvos Valstybės lais
vinimo reikale. Todėl vadovau- 
janties aukščiau paminėtų, Spau 
dos Klubas nusistatė Lietuvos 
šelpimo Fondą remti, iki viskas 
ęis rimta, vaga, ir sieks tobulu
mo, kad visos srovės tarp Ame
rikos lietuvių išsikristalizavu
sios, jame dalyvautų.

Prie progos pakelta kai kurių 
klausimas, ar tikrai Lietuvoje 
įvyko lietuvių sukilimas - prieš 
nacius — Vokiečius? Autorite
tingi vyrai tuo klausimu štai ką 
pasakė: “Buvo taip. Rusai lai
kas nuo laiko atlėkdami išmes- I 
davo savo parašiutininkų, penk- I 
takojininkų. Vilniaus krašte, kai I 
kur jie ir gaudavo pasislėpti, ir I 
vokiečiams sudarydavo tūlo ne- I 
smagumo, čia ir kilo klausimas I 
tarp pačių lietuvių, kad butų I 
pavesta patiems lietuviams su- I 
orgąnizuąti savo batai į j onus, ir I 
sayo krašte parašiutininkus I 
gaudyti ir šiaip Lietuvoje tvar- Į 
kai palaikyti. Kada lietuviai su- I 
siorganizavo, tada vokiečiai pa
reikalavo sudėti prisiegą Hitle
riui, ir eiti į Rusų frontą ka- 
riauti. čia ir pasireiškė pasi
priešinimas, pasakant vokie
čiams, kad lietuvių legijonai su
organizuoti ne prieš rusus ka
riauti, bet vidujinę tvarką palai
kyti. Tada vokiečiai ėmėsi nu
ginklavimo dėlto kai kur ir įvy
ko pasipriešinimas ir susišaudy
mas. Kiti buvo nuginkluoti, o 
treti pasislėpė miškuose. Ir 
taip pasibaigė. Tik tuo tarpu 
Generolo Plechavičiaus likimasc 
nežinomas, nes jis ištremtas į 
Vokietiją.

šiame susirinkime į Lietuvių 
Spaudos Klubą įstojo plačiai ži
nomas visuomenės veikėjas p. 
Jonas Baltus-Baltušnikas.

Pasibaigus mitingavimui, Po
nas ir Ponia A. Lapė visus 
spaudos darbininkus pakvietė 
išgerti kavos ir užkandžiauti, 
nes ponia Lapė būdama pati žur
nalistė, gerai supranta visų sa
vo draugų su plunksna veikian
čių darbininkų nuopelnus ir už 
tai jiems suteikė malonumą Jo
sios namuose pasismaginti.

J. Praeivis

DR. OWEN J. C. NOREM
Knyga susideda iš 300 puslapių, iliustruota, audekliniuose viršeliuos 

Kaina $3.00 su persiuntimu — $3.25. Kreipkitės —
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Z. JANKAUSKAS

PHILADELPHIJOS
PASTABOS

THIS GRAND MEDICINE
made especially to relieve ‘PERIODIC’

FEMALE PAIN
And Its Weak.

Cranky, Nervous Feelings—
Take heed if you, like so many 
women and girls on such days 
suffer from cramps, headaches, 
backache, weak, nervous feelings, 
distress of "Irregularities”—due to 
functional monthly disturbances.

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound to re
lieve such symptoms because this 
famous medicine has a soothing 
effect on one of woman’s most xm- 
pobtant organs. Taken regularly 
thruout the month—it helps build 
up resistance against such symp
toms. Thousands upon thousands of 
women report benefits!

Lydia E. Pinkham's VEGETABLE COMPOUND

There are no harmful opiates In 
Pinkham's Compound—It Is made 

> from nature’s own roots and herbs 
(plus Vitamin B,). it helps nature. 
Also a fine stomachic tonic I Follow 
label directions. Worth tryingl

' Lietuvos žmonės budėja. Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto, Vilniuje, išleistą dek
laracija į Lietuvių Tautą, mus, 
amerikiečius, turi sudrebinti. 
Dabar skaitome Lietuvos šaulių 
Sąjungos atsišaukimą, kuris 
šaukiasi į Lietuvių Tautos žmo
nes vienam siekiui ir vienam 
tikslui, kad “Jokią lietuvis nepa
norės,. būti pastumdėliu savo že
mėje”. Tai milžiniškos dvasios 
Lietuvos žmonių pareiškimai. 
Ar mes mokėsime suprasti Lie
tuvos žmonių pasiryžimus ir bu
sime gatavi ateiti jiem pagal
bon valandai išmušus, tik laikas 
tą parodys.ią parodys.

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 7 
skyrius musų mieste, giliai ver-

LOS T
Lott, • cough doe to acold—thankj to the tooth* 
iag action of Smith Brothen Cough Drop*. 
Smith Bros. Cough Drops contain a special 
blend of medicinal ingredients, blended with 
prescription care. And they still cost only 5Í a 
box. Yet, a nickel checks that tickle.

SMITH BROS. COUGH DROPS 
’ , BLACK OB MENTHOL—5*

tindami Lietuvos. Nepriklauso
mybės bylą ginti, partraukė iš 
LVS. Centro “Timeless Lithua
nia” knygos 16 egz. ir išdalino 
jas veltui vietos universitetams, 
kolegijoms, laikraščiams ir kny
gynams; miesto majorui, guber
natoriui ir. kardinolui C. Do- 
gherty. Tai gražus ir reikšmin
gas LVS. 7 skyriaus Lietuvos 
vadavimui pasitarnavimas. Ne
ieškant jokios už tai garbės nei

ja negu kitomis musų informa
cijomis apie Lietuvą.

“Timeless Lithuania” knyga 
parašyta ir išleista labai tinka
mu Lietuvos Nepriklausomybės 
byla ginti laiku? Todėl kiekvie
nos Lietuvių kolonijos Lietuviai 
turi ją koplačiausiai platinti 
tarpe Amerikos žymių žmonių, 
institucijų, ir tt. Lietuvių ko
lonijos, kurios nėra to dar pa
darę, pasirūpinkite, kol knygų 
yra> DABAR tą padaryti. Nes 
vėliau knyga paliks , tik kaip is
torinės vertės šaltinis. Jus gir
dite gal, kad knyga netiksliai 
parašyta, vienpusiška, ir pana
šiai. žinokite, kad* tai pavyduo
lių zaunos, kad ne jų klika kny-. 
gą išleido. Tai pavydo ii* seno 
keršto plepalai. Mums gi rei
kia vaduotis aiškios lietuvybės 
dvasia ir eiga; mums nesvarbu 
kas knygą išleido, bet kas ją pa
rašė ir kokiam tikslui ji buvo 
pagaminta. To mes turime pri
silaikyti ir ją plačiausiai po A- 
merikos visuomenę paskleisti. 
Taigi padarykime kol laikas jos 
dar nepasendino.

Delei Amerikos Lietuvių sro
vinės vadovybės, Lietuvos vada
vimo darbas nėra kaip reikia at
liekamas. Ir to turi būti nebus 
pasiekta patol, kol Amerikos 
Lietuviai nepasakys savo srovių 
v/adams: SUSITAIKINKITE, 
ARBA LAUK Iš VADOVYBĖS! 
Aš kaltinu srovių vadus ir dalį 
Amerikos Lietuvių laikraščių 
redaktorius, kurie šiais metais 
nuneigė tris reikšmingus Ame
rikos Lietuvių darbus, būtent:
1) —nuslopino Seimo paskelbtą 
$5,000,000 Karo paskolos vajų;
2) —slopino ir dar slopina 1,000,-

neparašė tinkamo savo skaity
tojams redacijinio straipsnio; 
nepadarė atsišaukimų į draugi
jas, organizacijas, ir pavienius 
žmones, kad šiuos svarbius Lie
tuvių reikalus tinkamai atlikti. 
Vietoj kiekvienoj laikraščio lai
doj duoti skaitytojams suprati
mo ir įvertinti dalykus, įkvėpti 
dvasią skaitytojams, musų re
daktorių dalis pasirodė tik “dil
ly-dallying” darbu. Prievarta, 
nenoroms, kada nėkada, įdėdavo 
žinutę kur nors užkampyj, kad 
štai ten renkami parašai, kitur 
parduodami karės bonai. Tenai 
vėl, praplatino “Timeless Lith
uania”. Sutartinos ir stiprios 
talkos musų dalis redaktorių 
tam neparodė.

Po virš kalbama apie vienin
gumo darbą, tuo tarpu po žeme 
varoma ‘juodos rinkos” politiš
ka veikla. Dėmėkitės skaityto
jai ir veikėjai, kad ir šiuo pat
varkymu : Jungtinio Lietuvių 
Pagelbos Fondo padarytu sąsta
tu. Direkcijon įeina 7 socijalis- 
tai, 7 katalikai, 4 tautininkai ir 
3 sandariečiai. Kokia neteisin-

gai padaryta kombiim 
tyni socijalistai! Jai 
Liet. Socijalistų Sajm 
riausiais klestėjimo M 
ir patsai šių pastabų $ 
priklausė, socijalistai 4 
atstovauti vieno-treàiâBr 
rikos Lietuvių nei jotifl 
suomeniniame darbe, E 
LSS. jau beveik paájl 
integrated’’, paliko tikj 
niai 40 mėty, atgal m 
Lietuvos, tai dabar tie j 
kučiai pasisavino vim 
Amerikos Lietuvių R 
Lietuvos Pašelpos foroj 
merikos Lietuvių kfflR 
šiama Lietuvos atskaii®] 

Tikrumoje, arba art] 
mos, U.L.R.F. direkcijai 
tas turėjo būti štai R 
nuolikos katalikų, tautini 
sandariečiai devyni, 
ei j alistas.

Jeigu norime vieniai 
ir gauti daugumos 
Lietuvių pritarima.il nįj 
gelbą, U.L.R.F. direis 
statas turi būti patvara 
singiau.
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lesitauv jumus iu uu guruca nei yjvpiuv ** w* aivyma x,vw,- 
pagyrimo iŠ nieko negi vadovy-.W0 parašų rinkimą ant peticijų 
bes, keliolikos gerų Lietuvių su-JPr^z. Rooseveltui Lietuvos Ne- 
siburė į skyrių, permatė, kad prigulmybę užtarti; 3)—panei- 
“Timeless Lithuania” knyga,1 “Timeless Lithuania” knygos 
parašyta amerikiečio^ Ministro išleidimą ir jos praplatinimą. 
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Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos.

Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vięta —/ 
Duonos sviesto ir kavos, , 
Pusrytėliams lig salios! -

NATIONAL BAKERY
(Antanas Duda, Sav.) . M 

12 Ashmont Ave. Tel 2-5336 Worcesw]
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Lietuvos atkūrime. .Vienybė ne bet kuria kaina, o tik
Įiantos interesus atitinkanti vienybe. Valstybes gerove 
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grindines kryptys — tautinė ir 
netautine. Tautinės Amerikos 
lietuvių visuomenės branduolį 
sudaro Lietuvai Vaduoti Sąjun
ga, o netautinės—katalikų, so
cialistų ir sandariečių organiza
cijos, centralizuotos Amerikos 
Lietuvių Taryboje. Amerikos 
Lietuvių Taryba skelbiasi esanti 
demokratinė ir atstovaujanti 
plačiajai Amerikos lietuviu vi; 
suomenei, o Lietuvai Vaduoti 
Sąjungą tarybininkai apšaukia 
fašistine ir teatstovaujančia ma
žam būreliui. Ne vieta čia kel
ti ginčų šiuo klausimu. Užteks 
nurodyti, kad Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos centro valdyba regu
liariai renkama kas metai, o A- 
merikos Lietuvių Taryba suda
ryta pasiskyrimo ir iš anksto 
suplanuoto užgynimo budu. Kas 
dėl atstovaujamos visuomenės 

________ .. .dydžio, tai greta kitų labiausiai 
buys. VÍs"dêlto,‘kaip teisingai iliustratyvus yra Pittsburgho ir 
lietuvių priežodis sako, kad New Yorko konferencijų pavyz- 

¡“kiekvienas yra savo laimės kai- dyš. New Yorko konferencijos! 
i?is” taip ir kiekviena valstybė, | pagrindiniu rengėju buvo Lietu

vai Vaduoti Sąjunga ir toje kon
ferencijoje dalyvavo tik tauti-, 
ninkai ir jiems prijaučią žmo
nės, o Pittsburgho konferencijos 
rengėjai buvo Amerikos Lietu- 
jtįų Taiyba-ir-joje^dalyvavo-kar 
talikai, socialistai ir sandarie
čiai, bet nedalyvavo tautininkai.: 
Nė delegatų skaičiumi, nė su
rinktomis aukomis Pittsburgho 
konferencija nebuvo didesnė už 
New Yorko. Prie progos gal čia | 
bus pravartu pabrėžti, kad nė j 
organizacijos, nė kulturingumo 
požiūriu (o tai svarbiau negu 
skaičius) Pittsburgho konferen
cija tik jau nestovėjo aukščiau 
už New Yorko. Kas dėl nu
veiktų darbų, kaip sakysim, Lie
tuvos klausimo kėlimo plačioje 
Amerikos visuomenėje ir spau
doje, tai Lietuvai Vaduoti Są
junga, ypač kol dar buvo gyvas 
a.a. Prezidentas Smetona, yra 
keleriopai smarkiau pasireiškusi 
negu ALT. Vienintelis išsamus 
ir rimtai paruoštas leidinys'an
glų kalba apie Lietuvą—“Time
less Lithuania” —g yra LVS dar
bas. Kaip teko patirti, ALT tik 
dabar planuoja panašų leidinį 
išleisti, o kada jis bus išleistas 
ir ar iš viso jis bus išleistas, tai 
dar klausimas. Iš to, kas. pasa
kyta, aiškėja, kad Amerikos 
lietuvių visuomenėje netautinis 
elementas toli gražu neturi dau
giau svorio už tautinį. Tiek apie 
tai. '

Dabar sugrįšime prie vienybės 
klausimo. Vienybė, kaip ir tai
ka, žodžiai magiški. Tačiau abu 
jie yra subordinuoti principui, 
skelbiančiam, kad “salus rei 
püblicae suprema lex esto” — 
‘‘valstybės gerovė tebūnie aukš
čiausias įstatymas.” Jei turime 
galvoje taikos atvejį, vietoje 
“valstybės” - 
“žmonijos”, 
krečių pavyzdžių.
konferencija buvo pasirašyta 
neva taikos obalsiu.
išėjo, žinome. Dabar prie vieny
bės valstybės viduje klausimo. 
Grįžkime’ į 1921 m. Koalicinė 
socialistų-katalikų valdžia, ne
žiūrint Vilniaus užgrobimo, vis 
ieškojo kompromisų su lenkais. 
Nedaug betruko, kad ir Hyman- 
so projektas butų priimtas, o jei 
tai butų įvykę, Lietuva butų 
virtusi lenkų provincija. Tauti
ninkai prieš tokią politiką griež
tai protestavo, dėstė spaudoje 
Hymanso projekto žalą bei -nu
rodė jo pavojus ir šituo taip su
judino visą lietuvių tautą, kad ir 
pati koalicinė vyriausybė nebe
išdrįso toliau Hymanso projekto 
laikytis. Tik ką paduotame pa
vyzdyje vienybės nebuvo ir jos 
nebuvimas kaip tik išėjo Lietu
vos naudai. Imkime dar kitą 
pavyzdį—1926 m. Socialistų val
džia, beproteguodama mažumas

povo lemta, kad šis Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos seimas susi- 
fiiHyreikšmingiausiu istorijos 
momentu — kada lemiamas šio 
karo mušis jau yra prasidėjus. 
Tačiau mums šis momentas yra 
garbus ne tik pasaulines reikš- 
Bšs požiūriu. Jis mums yra 
raibus ir kaipo įvykis, kuris 
Bulėms ir Lietuvos tolimesnį li- 
jinią. Pasvarstyti, panagrinėti, 
¡ką mes iš savo pusės galime pa- 
daryti tam likimui pagerinti, jį 
įgeiąją, šviesiąją pusę pakreip- 
ti, ir yra šio musų susirinkimo 
tikslas.
I Yra aišku, kad Lietuva, kaip 
taaža valstybė, negali tikėtis pa- 

ikreipti pasaulinių įvykių ta ar 
[kita vaga^ nes net ir didžiosios 
[valstybės Šito neįstengia pada- 
'ryti, ir tie. pasauliniai įvykiai y- 
ranę tiek vienos kurios jėgos, o 
daugelio jėgų susidūrimo pada-

didelė ar maža, galų gale yra 
Mvo likimo lėmėja. Aišku, tiek 
Menu, tiek kitu atveju reikalin- 
roh tikros palankios sąly- 
fotybet žengti galutinį žingsnį, 

galutinį impulsą visuomet 
įtehla pačiam. Po pirmojo pa
kulinio karo tos palankios sąly
gos buvo, bet vistiek nepriklau
somybę galutinai turėjo išsike
pti pati lietuvių tauta. Mes tu
rime tikėti, kad ir po šio pasau- 
linio karo tos palankios sąlygos 

[bus, kad vokiečių nugalėjimo iš- 
Idavoje bolševikai į Lietuvą ne

siverš. Tačiau labai klaidinga 
Hbutų manyti, kad jei tile bolše- 
Kkai į Lietuvą nesugrįš, tai ne- 
■priklàusoma Lietuvos valstybė 
■savaime atsikurs. Ne, ir šituo 
btvėju dar reikės gigantiškų 
■Mangų ir didelių darbų nute-{ 
Botai, nuvargintai, geriausių sa- Į 

jėgų nustojusiai Lietuvai ant 
pojų pastatyti ir gyvenimui į 
■normalią vagą sugrąžinti. Tas1 
■Pastangas padėti ir visus tuos 
■pidžiulius darbus atlikti pirmo- 
Ee eilėje turės Lietuvoje palikęs 
inętuvių tautos branduolys. Pa- 
Kėti visa tai nuveikti yra visų 
Rietuvių, kur jie dabar begyven- 

šventoji pareiga. Didžiau- 
Irias vaidmuo šitame pagalbinia- 
Be darbe tenka Amerikos lietu- 
■nams, ne tik dėlto, kad iš už 
sietuvos ribų atsidūrusių lietu- 
■rç. jų čia yra daugiausia susi- 
Edkę, ne tik dėlto, kad jie čia 
gabiau negu bet kur kitur yra 
■prasigyvenę, bet ir dėlto, ypa
tingai dėlto, kad Jungtinės A- 
perikos Valstybės ateities pa
kulio kūrime užima centralinę 
K^Įciją. Ir ta jų centralinė po
rcija karui einant prie galo ne 
|uk nenustos savo svorio, bet 
guo toliau, tuo vis daugiau ir 
Slaugiau to svorio įgys.
I Iš to, kas pasakyta, aiškėja, 
pad labai klysta tie, kurie gal
ioja ir tvirtina kad Amerikos 
petuvių vaidmuo nepriklauso
mos Lietuvos atkūrime negalįs 
purėti didelės reikšmės. Ne, tas 
vaidmuo gali būti labai svarbus, 

pr viskas čia priklauso nuo pačių 
pnerikos lietuvių. Kiek jie par 
įrodys užsidegimo, susiinteresa- 

□vimo ir susiklausymo, atitinka- 
l^pai tiek,ir darbų bus nuveikta, 
■šitokiose* aplinkybėse, kokiose 
■{nums šiandien tenka gyventi, 
Mpii svarbi yra vienybė, šitai 
■Riau nereiškia, kad viskas turi 
.(■M sucentralizuota vienoje or- 
. B^riarijoje bei vienos vadovy- 
Mgfe diriguojama. Kažin netgi, 
Įgr tai butų naudinga. Vienybė 

sutartinį darbą kad ir 
■Paskirų grupių, bet pagal tuos 
■Pačius principus, atliekamą.
B Tūli Amerikos lietuvių visuo- 

B®ęWe įžiūri daugybę srovių- 
■Jtiovelių, bet tikrovėje dabarti- 
įKėje kristalizacijoje tėra dvi pa

reiktų įdėti žodį 
Eikime prie kon- 

Miuncheno

Kas iš to

• tarybininkai iš to tik pasijuok- 
davp. Kad mes 'buvome teisus,

■ parodo dabar Vyriausio Lietu
vos! Išlaisvinimo Komiteto atsi
šaukimas, kuriąme aiškiai pasa
kyta, kad dabar ir atstačius ne
priklausomą Lietuvos valstybę 
tebeveikia 1938 m. konstitucija. 
Iš to pavyzdžio aiškiai matyti, 
kad, sutikę su tarybininkais šiuo 
klausimu, atmetę 1938 konstitu
ciją, mes tik butume pakenkę 
Lietuvos bylai, nors ir butume 

; pasiekę vienybės. Dar kitas 
Klausimas. ALT nuolat ieško 

, santykių su lenkais, štai ir pas- 
, kutini u metu ALT pasveikino 

lenkų kongresą Buffalo ir nuro
dė,-kad Lietuvai ir Lenkijai rei
kia bendradarbiauti, nors lenkai 
pak&rtotinai savinasi Vilnių.

, Kaip iš paskutinio “Lithuanian 
, Situation” n-rio matyti, Londo- 
, noelenkai neseniai Westminste- 
; rio katedroje surengė iškilmin- 
’ gas 'pamaldas prie Aušros Var- 
« tų šventosios Mergelės, prašy- 
. darni, kad Vilnius sugrįžtų į 
, motinėlę Lenkiją. Ta proga vie- 
, tinę lenKų spauda nurodė, kad 
, Vilnius esąs “toks lenkiškas, 
, toks katalikiškas”. Musų atsto- 
; -yaį Londone p. Balutis-sąryšyje 
į. su tuo įvykiu parašė Westmins- 
, terio Arkivyskupui laišką, nuro

dydamas, kad lenkai, prisideng- 
’ darni religiniais tikslais, varo 
, politinę propagandą. Tokie ir 
, panašus lenkų pasireiškimai pa

rodo, kad ir šiandien lenkai dar 
, tebesilaiko grobuoniškos, smur

tu: ir jėga pagrįstos, politikos 
Lietuvos atžvilgiu. O musų “ta
rybininkai” sveikina lenkų kon
gresą ir reiškia pageidavimo, 
kad Lietuva ir Lenkija bendra
darbiautų demokratinės Lenki
jos ir demokratinės Lietuvos at
kūrimui. Nejaugi ir šituo at
veju kas norėtų “vienybės” su 
“tarybininkais ?" Katalikai, so
cialistai ir sandariečiai su savo 
visa taryba jei nori, gali prisi
imti lenkų pastumdėlių rolę, bet 

iWtuuulllu AMv «««u J tautininkai niekuomet neužmirš 
gus l*938Um. konstituciją,Tūtų įr.nedovanos šventųjų Lietuvos 
paneigta ir Lietuvos egzistenci- teisių^ įžeidimo. ^Kol lenkai ne
ja, ir jai atgaivinti reiktų naujo 
apsisprendimo, šitokią mintį, 
be abejo, labai užgiriu (ir Jau 
užgyrė) bolševikai ir kiti Lietu
vos priešai, nes apsisprendimo— 
referendumo išdavos labai pri
klauso nuo sąlygų, kuriose jis 
vyksta; tas sąlygas, be abejo, 
jie pasistengtų sudaryti tokias, 
kad referendumas išeitų jų nau
dai. Jau ne sykį paskutinių ke- 
lerių metų bėgyje mes matėme, 
kaip plebiscitai—referendumai, 
ypač jei jie vykdomi svetimos 
kariuomenės įtakoje, duoda to
kius rezultatus, kokių nori jų 
organizatoriai. Daug sykiu tau
tininkų buvo nurodyta į žalą at
mesti 1938 m. konstituciją, bet

ir besiruošdama vykdyti savo 
“klasių programą” buvo prive- 
dusi Lietuvą prie visiškos sui
rutės. Katalikai su tautininkais 
šitam pasipriešino, įvyko tauti
nis posūkis ir Lietuva buvo iš
gelbėta. Taigi vėl: nebuvo vie-j 
nybės, ir tai išėjo valstybei į 
naudą. Iš.to, kas pasakyta, iš
plaukia, kad vienybė yra geras 
dalykas, bet tik tada kada ji ati
tinka valstybės interesus, o jei 
valstybės gerovė to reikalauja, 
tai vienybės ne tik galima, bet 
ir reikia nesilaikyti.

Dabar grįškime vėl prie LVS 
ir ALT. ALT, arba geriau, so
cialistai su katalikais vos tik 
Prezidentas Smetona atvažiavo į 
Ameriką (ir jau anksčiau) tuoj 
ėmė kuoneveikti fašistinį rėžimą 
Lietuvoje, ieškoti visokių fašis
tinių pasireiškimų, netgi sugal
vojo, kad Lietuva “teisėtai” eg
zistavo tik iki 1926 m. ir užtat 
paskutinė teisėta konstitucija 
esanti 1922 m. konstitucija, ne
sivaržė netgi plūsti A. Smeto
nos. Vienu žodžiu, valstybės žu
vime susirado gerą progą parti
nėms sąskaitoms suvedinėti. Ne
tenka įrodinėti, kad visa tai la
bai pakenkė “Lietuvos bylai. Y- 
pač žalingas buvo rėmimasis 
1922 m. konstitucija ir nepripa
žinimas 1938 m. konstitucijos. 
Nepripažįstant 1938 m. konsti
tucijos, negalima išvesti valsty
bės tęstinumo, kontinuitetô, o 
jei valstybės kontinuiteto nėra, 
kitaip sakant, jei valstybė teisi
ne prasme nebeegzistuoja, tai 
jos nebegalima atkurti, o reikia 
iš naujo sukurti. 'Bet tarp atkū
rimo ir iš naujo sukūrimo yra 
didžiausias skirtumas. Atkūri
mas, kaip teisėtos padėties at
statymas, įvyksta savaime ne
teisėtą stovį, smurtą, pašalinus, 
o sukūrimas iš naujo jau yra 
naujas teisinis aktas. Sukurti 
valstybei iš naujo reikalingas 
tautos apsisprendimas, papras
tai pasireiškiąs balsavimu — re
ferendumu. Tuo budu, panei-

pripažins visų . lietuviškųjų že
mių su sostine Vilniumi Lietu
vai, tol su jais jokios kalbos 
apie bet kokį bendradarbiavimą 
negalės but.

Iš tų kelių pavyzdžių matyti, 
kodėl Lietuvai Vaduoti Sąjunga, 
kaip tautinės Amerikos lietuvių 
visuomenės atstovas, negali eiti 
ranka į ranką su netautine Ame
rikos lietuvių visuomene. Ta
čiau jei atsitinka, kad ir ALT 
atsistoja ant valstybiško pag
rindo, gina Lietuvos kaip val
stybės interesus, tautininkai ei
na su jais iš vieno. Imkime pa
vyzdžiu kovą prieš bolševikų 
propagandą. Kada tarybininkų 
spauda atremia bolševikų pre-

ŠIRDINGAI AČIŪ
(Skiriu Juozapinai)

Širdingai ačiū už suteiktą malonumą, 
Kurs mane pralinksmino taip labai, 
Tankiausiai pavargus tęsete darbštumą, 
Kad bujot idėją, žmonijos naudai.

Ir taip menka — neverta mano esybė 
Džiaugiasi, kad turi užtarėją, 
Kurios darbuose spindi graži lietuvybė— 
Nes meilę Tėvynės tarp mus ji sėja.

LaikraŠtininkės darbas yra toks sunkus,
Našta gyvybės, musų tautos, 
Tėvynė džiaugias, kad vaisius našus 
Del laisvės ir labo žmonijos visos!

P, Aukštikalnis

Musų pasaulis, kaip tas 
malūno ratas: Smarkiai.le
kia pirmyn, ir vis toj pačioj 
vietoj! Taip ir musų poli
tikoje—‘viskas smarkiai kei
čiasi, progresuoja, bet, gali
me sakyti, kad neturime 
nieko naujo, nes, apsisukę, 
kaip tas girnų ratas, vis toj 
pačioj vietoj esame.

žmonija, laikui bėgant, 
kulturčja, lavinasi, bet toli 
gražu dar tie laikai, kada 
žmogus gyvenimo mįslę is-: 
spręs!

Nuo senų senovės, nuo ta
da, kai žmogus žmogui ant 
sprando pradėjo joti—žmo
nija tapo valdančiųjų nuosa
vybe, jų turtu ir jų maistu. 
Valdantieji dalinosi žmoni
ją. į grupes ir ją valdė. Skir
stė grupes kalbomis ir reli
gijomis. Kiekvienas gudresn
ius sugalvodavo naują gud
rybę vieną už kitą geresnę, 
ir, skaldydami žmoniją, ją 
valdė ir išnaudojo.

Bet žmonės pradėjo susi
prasti ir suprasti, kad del 
skirtumo kalbos ar tikybos 
nėra reikalo žmogų piauti. 
Pradėjo netikėti į dievus nė 
velnius. Tuomet gudrieji 
naują būdą sugalvojo žmo
nių skirstimui ir fanatizavi- 
mui: Susitvėrė partijos, vi
sokį “izmai” ir vėl žmogus i 
žmogaus neapkenčia, Ir vėl, 
fanatizmu apjakęs, gatavas 
papiauti sūnūs tėvą, brolis 
brolį! Ir vėl gudrus gerą 
duoną valgo, o mes, kaip tas 
girnų akmuo, apsisukęs toj 
pačioj vietoj esame.

šiandien musų darbininki
jos tarpe fanatizmu yra ap
svaigusių del vieno ar kito 
diktatoriaus. Daugelis tiki
si, kad kuris iš jų gerbūvį 
atneš. Taip, “atneš", kaip ir 
visi iki šioliai atnešė. Ne 
mes pirmi ant svieto gyve
name ir musų revoliucijos 
ne pirmos ir ne paskutinės; 
nei mes paskutiniai papasa
kosime, kad naują Ameriką 
atradome. Mes numirsime, 
o pasaulyje revoliucijos nie
kuomet nesibaigs, nes vadu
kai visuomet sugalvos nau
jas tikybas, naujas partijas

ir visuomet valgys baltą 
duoną musų sąskaitom Re
voliucijos “evoliucionavo” o 
viena jų tokiu smarkiu tem
pu, kad juoktis tenka. Juo* 
kėmės, kai vieni ‘istai” su 
kitais “istais” Europoje į 
“spulką” suėjo. Juokėmės, 
kaip jų vadams grobį besi
dalinant susipešė. Juokia
mės, kaip “draugas” į'“de* 
corių” virsta ir dar kartą 
tikrai pasijuoksime, kuomet 
draugai “draugą” tikrai pa
žins ir pripažins, kad mes- 
tiesą sakėme!

Kai kurie sako, kad čia 
vado gudrybė... Taip, mat 
tai reikalinga vado sveika
tai...

Visos diktatūros yra vie
nodos; jų spalvų skirtingu
mai yra tik tam, kad žmo
nes vienus nuo kitų atskir
ti, kai avinus, kaid nesusi
maišytų.

Dabar kai kas klausia: 
“Del ko Stalinas panaikino 
himną-internacionalą”? Tai
gi, ot, pažiūrėkite, kaip šio 
himno žodžiai prieštarauja 
Stalino politikai:

Internacionale pasakyta, 
kad Dievas neduos išgany
mo, o Stalinas jau maloniai 
klauso, kaip barzdoti popai 
cerkvėse traukia: “Gospodi 
pomogi Stalinu” (Dieve pa
dėk Stalinui).

Maršalo “cinas” jau arti
mas carui! Herojus popu
liarus darbininkijoj, tat tą 
himno žodį su visu himnu 
Rusijoj panaikino, kas įro
do, kad Internacionalo pa
naikinimas nėra darbinin
kiškas žygis. Po karo Sta
linas tikrai viename suole 
sėdės su buržujais ir darbi
ninkija kels naujas revoliu
cijas prieš jo ar jo vietinin
ko imperiją.

Pakol darbininkai, tai yra 
žmogus su žmogum nesusikal
bės, kol pravardžiuosis, kol žmo
gus nebus teisingas, tol busime 
sukčių aukomis!

Idant pasaulyje viešpatautų 
teisingumas, reikalinga, kad. 
pats žmogus butų teisingas; ypa
tingai tie žmonės, kuriuos aplin
kybės ant kito sprando užkelia. 
Kitaip, žmogus visuomet bus 
dvikovų, suktybės ir jų piktybės 
auka! — A.L.B.

tenzijas į Lietuvą, tautinė spau
da tik sveikina tuos jų žygius 
ir daro tą patį, šelpimo reika
luose, kaip faktai rodo, tautinin
kai taip pat nebuvo vienybės 
ardytojai. Jei tik kas pritaria 
principui “valstybės gerovė yra 
aukščiausias įstatymas” tauti
ninkai visuomet bus greta jò 
ir su juo.

Dabar trumpai, žvilgterėkime 
į Lietuvą. Iš įvairių mus, pasie
kiančių žinių aiškėja, kad prieš 
kokį pusmetį Lietuvoje susifor
mavęs Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas tikrai yra 
tautinės vienybės simbolis. Jis 
kaip tik veikia ne matematinės 
vienybės principu, pagal kurį 
kiekviena grupė skirią tam tik
rą atstovų skaičių ir balsavi
mais prieina tam tikrų nutari
mų, bet valstybės gerovės prin
cipu. Tas principąs valstybinį 
mąstą pastato aukščiau parti
nio ir jam surasti nereikia jokių 
balsavimų. Lietuvoje slaptai lei
džiame laikraštį, “Laisvės Kovo
tojas”. Vyriausiojo Komiteto 
organas pabrėžia, kad skirtu
mai pažiūrų į valstybinę sant
varką ir į kitus dalykus gali pa
sireikšti, tačiau jie neturi išeiti 
iš valstybingumo ribų, t.y. neiš
krypti į partines rietenas, į des- 
truktyyizmą, o turi likti subor
dinuoti bendram valstybiniam 
interesui. Tik lietuvių tautos, 
valstybei, gerovė ir niekas kitas 
turi būti viso veikimo kelro
džiu. Autoritetinga centralizuo
ta vadovybė sunkiu, okupaciniu 
metu yra būtinybė, ir kiekvie
nas sąmoningas ir geros valios 
lietuvis privalo veikti pagal tos 
vadovybės nurodymus. Taigi ge
ra valia ir drausmingumas bei 
partinių reikalų subordinavimas 
valstybiniams yra pagrindas, 
kuriuo Vyriausias Komitetas

remiasi kovoje dėl lietuvių tau
tos gyvybės išlaikymo.

Tautininkai, susispietę apie 
Lietuvai Vaduoti Sąjungą, vi
suomet reiškė nuomonę, kad Lie
tuva privalo nueiti tuo keliu, 
kuri lietuvių tauta atras tinka
mu, ir ne mums nurodynėti, ku
ri kelią įdėtu vo j e likę piliečiai 
turi pasirinkti. Vyriausiojo Lie
tuvos išlaisvinimo Komiteto su
siformavimas tą kelią parodo. 
Tam Komitetui teks pakelti pa
grindinę naštą ir praeiti pro 
sunkiausius bandymus. Musų vi
sų gi pareiga jam padėti, padėti, 
kuo sugebame visų pirma savo 
lietuviška širdimi ir gera valia.

Lietuvai Vaduoti Sąjunga 
kreipiasi tad į visus savo narius 
ir šiaip geros valios tautiečius 
ir prašo jų, ypač šiuo lemiamu 
metu, parodyti ypatingo jautru
mo Lietuvos reikalams. Savo 
veiksmus jie tederina į Centro 
Valdybos nurodymus, nes tik 
vieninga veikla duos gerų rezul
tatų. Lietuvos laisvė, Lietuvos 
gerovė tebūna tų veiksmų ak
stinas, o Amerikos idealizmas 
ir laisvės meilė —■ šviesioji viltis 
kelyje į Lietuvos laisvę.

JAUČIATĖS BLOGAI?
VlSIiKAI PALENGVINSITE |AD — 

IIUO MODEILNI1KU ŠVELNIU BUDU 
• Kuomet kankinate* vidurių atkletfl- 
Mmu — tarnoa neveiklios, skauda cal» 
v%, nêra energijos — palengvinsite san 
IItro modernllku budu — -kramtykite 
FEEN-A-MINT . BĮ skoninga kramto
ma ruma vidurius lluosuoja Švelniai Ir 
tikrai. Milijonai Įmonių naudoja 
FEEN-A-MINT. Tik pak r am tyki ta 
FEEN-A-MINT einant cultl, naudokite 
tiktai pagal nurodymus ant pakelio. 
Sekantį rytų malonus palencrlnlmae 
pagelbės jums vėl jaustis puikiai.



PUSLAPIS KETVIRTA5

V. M. Klausutis

TAUTOS VIENYBES BALSAS!
LIETUVOS POLITINIŲ GRU
PIŲ VADŲ DEKLARACIJA 
MALONI AMERIKOS LIETU
VIAMS ŽINIA, BUS GERAS 
PAVYZDYS MUS SROVIŲ 
VADAMS_____________
LIETUVOS politinių grupių 

vadų paskelbta deklaracija Vii; 
niuj 16 d. vasario, 1944 m., labai 
maloni žinia mums, Amerikos 

, lietuviams. Pastaruoju laiku pa
siekusi mus Amerikoje Vyriau- j 
šio lietuvos išlaisvinimo Komite- ( 
to deklaracija labai daug pasar 
ko apie mus viengenčių stiprią 
vienybę, ryžtingą valią ir kovą 
už išlaisvinimą Lietuvos; su Šios 
deklaracijos paskelbimu gal su
tapo organizavimas laisvanorių 
kariuomenės kovai su Lietuvą 
plėšiančiais banditais, įvairiais 
karo padaužais ir iš nelaisvės 
pabėgusiais rusais, kurie susi
dėję su Maskvos agentais — ko
munistų lizdais Baltijos kraš
tuose terioja gyventojus nakti
mis užpuldinėdami. Gen. Plecha
vičiaus sumobilizuoti. lietuviški 
savanorių pulkai apsaugojimui 
gyventojų nuo banditų, buvo 

" pirmieji laisvanoriai, kuriems 
vokiečiai nepasitikėjo, pavojų į- 
sižiurėjo ir dėlto suareštavo 
(Šen. Plechavičių ir demobiliza
vo laisvanorius.

Lietuvos politinių grupių va
dų deklaracija, tai vieningas jų 
balsas! Gal šis mus viengenčių 
balsas paveiks į mus srovinius 
“vadukus" ir jųjų ligi šiol vyk 
dytą, srovinę politiką, kuri skal
dė amerikiečius lietuvius, arde 
jųjų vienybę. Lietuvos partinių 
vadų deklaracijoj aiškiai pasa
kyta, kad jie vieningai veikia 
rūpindamiesi atstatyti neprik
lausomą Lietuvos valstybę 1938 
metų konstitucijos suvereniteto 
pagrindu, nepripažįsta klasta 
nustatytos pohtinės tvarkos, ku
ri buvo svetimos valstybės oku
pacijos jėgomis paremta.

VLIK pasisako, kad 1938 me
tų konstitucija laikoma veikian
čia Lietuvoje, kad visi konstitu- 

- ciniai pakeitimai bus padaryti 
tiktai kada susirinks Lietuvos 
naujas SEIMAS! Kuomet bus 
atstatyta Lietuvos Respublikos 
valstybė. VLIK deklaracija bai
giama tokiu Šukiu: “Vardan tos 
Lietuvos vienybė težydi!” D .V. 
Kudirkos žodžiais! VLIK nesi- 
savina autoriteto ir vadovybės, 
neskelbia savęs visagaliu orga
nu, kaip tai darę ALT vykdomo
jo komiteto “trejybė”, kurioje 
sėdi tris kuklus srovinių laikraš
čių redaktoriai ir savo “diktatą" 
bruka mums, Amerikos Lietu
viams. •

Lietuvos sroviniai vadai savo 
deklaracijoje rimtai ir vienin
gai pasisako apie savo krašto— 
Lietuvių Tautos laisvės vadavi
mo tikslą, ragindami visus lie
tuvius šiame momente būti vie
ningais. Jie eina tiesiu keliu ir 
demokratijos idealu jiems Ku
dirkos ir Basanavičiaus nurody
tu, o kuomet mus sroviniai va
dai eina takeliais srovinės anti
patijos, kurią jie labai pamylė
jo dvasios elgetomis bebūdami, 
rimtai lietuviškai ir politiškai 
protauti negalėdami. Gal ši Lie- -

tuvos srovimų vadų deklaraci
ja paveiks į mus srovinius va
dus, gal jie susigėdinę pradės 
atgailą daryti ir siekti tautinės 
vienybės, imdami pavyzdį nuo 
Lietuvos vadų vieningos veiklos.

MES SENAI SAKĖM, KAD 
VIENYBĖ REIKALINGA 

žodžiu ii* raštu mes pakartoti
nai pasisakėme sroviniams va-l 
dams, kad Lietuvos vadavimu 
rūpinantis būtinai reikalinga 
tautinė vienybė. Mes tarsi jaus
dami Lietuvos žmonių ir jųjų 

' vadų dabarties dvasią ir politi
nę sąvoką, nuo pat 1940 metų 
įvykusios okupacijos sakėme, 
kad išlaisvinimui Lietuvos po 
karo, lietuviai visam pasauly 
privalo būti vieningi, ryžtingai 
kovoti už savo- tautos politinę 
laisvę ir nepriklausomybę. Mes 
įspėjome Amerikos lietuvius ir 
jųjų srovinius vadus, kad karo 
metais Lietuvių Tautai vienybė 
būtinai reikalinga,1 vėliaus davė 
jiems tokį įspėjimą Prez. Roose
veltas..

Dėjd) kai kurie mus srovi
niai vadai, ypač artimo meilę 
paneigę tūli mus politikie
riai ir marksistai bendromis 
atakomis puolė į Ameriką atvy
kusį Lietuvos Prez. A. Smetoną 
ir tuo budu iššaukė srovinę an
tipatiją, ardė Apierikos lietuvių 
vienybę. Iš musų vadų srovi
nės antipatijos ir begėdiškos ti
rados prieš a. a. A. Smetoną, 
Lietuvos“Prezidentą, naudos ne
buvo- Lietuvai, o žalos labai 
daug. Tai pasekmės mus sro
vinių vadų blogos politikos ne
išmintingumo. Susiskaldymas 
Amerikos lietuvių be galo žalin
gas jiems patiems, jųjų ¿auti
nei egzistencijai Amerikoje ir 
žalingas Lietuvai.

Dabar skaitydami Lietuvos 
srovinių vadų deklaraciją, ku
rioje jie vieningai pasisako už 
atstatymą nepriklausomos de
mokratiškos Lietuvos, už tauti
nę vienybę, džiugina mus, nes 
rodo, kad mes neklydom saky
dami, kad LIETUVA vieninga! 
Kad jos vadai sąmoningesni už 
mus, Amerikos lietuvių, srovi
nius vadus.

Mes gerėtumes mus srovinių 
vadų nors pavėluotu susiprati
mu ir susikaupimu į TAUTINĘ 
VIENYBĘ. Bet mes labai abe
jojame, kad amerikiečiai srovi
niai lietuviai bus tiek lankstus 
ir sąmoningi bei nuoširdus, kad 
jie bus paveikti Lietuvos srovi
nių vadų atsišaukimu ir paragi
nimu prie TAUTINĖS VIENY
BES. Užkietėję mus srovinių 
vadų širdys ir protai srovine ne- 
pakantra ir sroviniu fanatizmu 
nežada ko gero—nežada para
mos ir pašalpos Lietuvai, nes ne
kaupia mus visuomeniškų lietu
viškų jėgų.

Sekdami Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių srovinių vadų veiklą ir 
politiką renkame žinias ateičiai 
—Istorijai iš Lietuvos Tragedi
jų. Ateis laikas, šios žinios iš 
dabarties bus labai daug pamo- 
kinančios ir pasakančios. Dieve 
duok, kad po karo Lietuva turė
tų savo laisvą spaudą, kuri ga
lėtų surašyti viską iš dabarties

AMERIKOS LIETUVIS

ŽIEDAS PASAKO VISKĄ

LAIC PRADEDA DARBA
š. m. birželio 5 d., New York’o 

Valstybės Departametas suteikė 
Amenkos Lietuvių Tarybai 
“Certificate of Authority*’. Lei
dimas apima šias sritis—
“Operating a branch office 
and a press agency, the LITH
UANIAN AMERICAN INFOR
MATION CENTER to exert 
influence among the fellow 
Americans — by publications 
and press releases — to do all 
that is possible to insure a 
speedy and complete victory 
over the aggressor powers; to 
give moral, financial, and ma
terial aid to the people of Li
thuania in their efforts to li
berate themselves from foreign 
rule, and regain freedom as an 
independent country with its 
own form of democratic govern
ment.”
Tuo pačiu, nuo 1944 ai. birže

lio 5 d. Lietuvių Amerikiečių 
Informacijos Centras (LAIC) 
laikomas galutinai įsisteigusiu 
ir pradėjusiu savo darbą. LAIC 
adresas yra 233 Broadway, suite 
3912 (39-me aukšte)., New 
York 7, N. Y. Telefonas Beek
man 3-1398. Interesantai priima
mi šiokiomis dienomis 10 A.M.— 
4 P.M., šeštadieniais 10 A.M.— 
12 A.M. Woolworth Building 
kame LAIC raštinė atidaryta 
pasiekiamas visais požeminiais 
traukiniais—skersai gatvės nuo 
City Hali.

Be kitų LAIC’ui pavestų dar
bų, Informacijos Centras yra į- 
pareigotas palaikyti galimai

Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
pergyventos srovinės antipati
jos ir tuo budu suteiktų atei
nančioms Lietuvos gentkartėms 
progą pasimokyti iš savo pra
bočių klaidų ir srovinių Lietu
vai žalingų kovų.

glaudesnį ir dažnesnį .kontaktą 
su lietuvių amerikiečių spauda 
ir su jų centrinėmis organizaci
jomis bei vadovybe, šiam tiks
lui atsiekti LA1C yra numatęs 
periodiniai siuntinėti aukščiau 
minėtiems adresatams žinių san
traukas. Tos santraukos pa
grindinai apims žinias iš Euro
pos apie Lietuvą ir kaimynines 
valstybes, žinias apie LAIC 
veiklą ir sumanymus ateičiai, 
šia santrauka ir pradedame tą 
darbą.

Savaime aišku, LAIC teikia
mos žinios yra viešojo pobūdžio, 
ir, kaipo tokios, gali būti be at- 
siklausimo naudojamos. Atei
tyje tos santraukos bus papil
domos Amerikos spaudos apžval
ga mums rupimais klausimais. 
LAIC PERSONALO PASKIRS
TYMAS PAREIGOMIS

LAIC personalas, iki galutino 
susitvarkymo, darbus pasiskirs
tė sekamai—

Adv. K. R. Jurgėla, LAIC Ex
ecutive Director, be savo tiesio
ginio darbo rūpinasi Amerikos 
spauda, jos informavimu ir 
svarbesniais atvejais, reaguoja j 
spaudos netikslumus. Tiesiogi
nėje jo žinioje randasi ir “LAIC 
releases" anglų kalba, skiriami 
plačiajai Amerikos visuomenei.

Pulk. K. Grinius, Director, In
ternational Research, šalia savo 
tiesioginio darbo rūpinasi žinio
mis iš Europos.

Prof Ji. Pakštas, Director, Cul
tural Activities, greta savo tie
sioginiu darbu redaguoja neperi- 
jodinius leidinius ir palaiko san
tykius su mokslo ir kultūros į- 
staigomis.

P-lė M. M. Kižyte, Secretary, 
be savo tiesioginių pareigų rū
pinasi visu LAIC tekniškuoju 
darbu.
KREIPIAMASIS Į LIETUVIŠ
KĄ SPAUDĄ

NAUJOS ARD1NANE GYDYTOJAS
(Natūralūs Vaizdelis Iš Paprasto 
jos, katalikų gyvenimo).

xi •, • ■ i 
—“Su pagalba kunigo", — ištarė dramatiškai į 

šnypšdamas. jis. — “Taip”! — Aš galiu įkopti į ' 
jųsų nekaltumą ir širdies gerumą. — Tas tiesa! Į 
Bet štai kame yra dalykas:

— “Štai, ten Ardinane, yra gydytojas: Jis, ' 
duokim sau, buvo pašauktas, pas mirštantį ligo- i 
nį. Kunigas, jau pirmiau pas jį apsilankė, ir su- J 
teikė ligoniui visus Paskutiniuosius Šv. Sakra- I 
mentus, ir atskaitė visas prie mirštančiųjų mal- i 
das; tačiau laiku pribuvęs pas jį gydytojas, — 
pagelbėjo ligonį, ir jis nemirė. Kunigas paliko * 
labai už tai supykęs; jis butų to jau nedovanojęs! i
— Jis butų padavęs gydytoją teisman, kad jam i 
už akiųužlindo, — ir gydytojas, kaip ir aš pats, 
už tai butų buvęs ir iš šio distrikto prašalintas!....
— Dabar labai lengvai Tamsta gali matyti ir sup
rasti, kodėl laiku, aš Tamstai laivelį nebegalėjau 
pataisyti, nuvežti Tamstą, ponas gydytojau, pas 
ligonį. — Tamsta turite būti už tai man dėkingas, 
kad aš taip pasielgiau! — Tikėkite manimi!...”

Jis buvo pradėjęs dar daug ką panašaus gydy
tojui pasakyti, tačiau gydytojas dėlei verdančių 
dideliu piktumu savo galvoje minčių, — visiškai 
nebenorėjo jo klausyti. Laivelis dabar normaliai 
plaukė savo keliu, ir perplaukęs milžinišką ežerą,
— įėjo siauran vandens ruoštan, kuris baigėsi 
Ardinane prieplaukėlėje. Dr. Simpson girdėjo ka
pitono balsą, ir pats mechaniškai į jį atsakinėjo. 
Kaip ten bebūtų, — o kraštan išlipęs, — Dr. 
Simpson labai nuoširdžiai už kelionę kapitonui ir 
jo padėjėjui padėkojo, ir pažadėjo nieko nepas
kaityti už blogą, kas kelionėje tarpe jų dviejų tik 
buvo kalbama.

Jis jau buvo lygiai pusę kelio nuo prieplaukė-

kasdieninio, Aukštosios Škoti- -
Rašo J. BUTKEVIČIUS

1 
lės aukštyn iki savo namų atėjęs, — kai pažvel- ’ 
gęs pirmyn,—staiga jis pamatė kunigo statula, < 
žemyn priešais jį ateinančią.. Dabar jo piktumas 
ir nepasitenkinimas, pakilo iki pat savo aukštu- ¡ 
mo viršųnės, paskui kurį sękė mandagios rūšies ] 
baimė, ir natūralūs iŠ tos scenos paeinantis susi- < 
traukimas. Jis pažvelgė žemyn palei savo kojas, 
norėdamas, kad kunigas jo nepastebėdamas, pro 
šalį-praeitų, ir kad pagaliau,.— jis jo tik neužkal
bintų ir nieko Jis pats apie kunigo susitikimą, vi
siškai nežinotų.

Tačiau dvasininkas, tarsi iškalno visa žinoda
mas, — staiga išrišo tą painų jo klausimą, at
sargiai ir apsvarstytai, jam už akių užeidamas, jį 
sustabdyti, ir su juo tuo reikalu pasikalbėti.
— “Jeigu neapsirinku, — tai Tamsta, pone, ar tik 
nesate Dr. Simpson! — Ar ne taip?”

— “Taip, taip. Tėveli! — patvirtino .gydytojas.
— “O aš, matote, esu kun. Jonas Mellon, — 

vietinės katalikų parapijėlės klebonas.
Dr. Simpson pažvelgė į smulkų, šiek tiek jau 

pažystamą jam dvasininko veidą, su tamsiais 
antakiais/po kuriais slėpėsi pilkos, simpatingos 
jo. akys. Nuoširdus dvasininko nusišypsojimas, 
baigėsi tuo, kad gydytojas, veik be jokio tikslo 
ir prasmės, tačiau gana nuoširdžiai ir simpatin
gai, suspaudė ištiestą jam dvasininko ranką.

— “Kaip matyti, aš buvau Tamstai ant ke
lio?!” — kiek susirūpinęs, paklausė jo dvasinin
kas.

— “Kas jums! Gi kas dėlei saves paties, — tai 
’ atvirai Tamstai, Tėve, turiu prisipažynti, kad bu- 
■ vau suvisu bergždžioje kelionėje, pakviestas pas 
: poną Antaną Ferguson.”

— O, taip! — Vargšas žmogelis!... — Tamsta, 
ponhs gydytojau, — jau nieko nebebūtumėte

1 Aukštai vertindamas lietuviš
ką spaudą, LAIC stengsis palai
kyti su ja kuoglaudžiausią ryšį 
ir tikisi, kad nuolatinis abipusis 
bendradarbiavimas bus visais 
atvejais naudingas. LAIC gerai 
supranta, kad tik per savo spau
dos pritarimą galima tikėtis su
silaukti visuomenės pritarimo ir 
paramos.

Sekančiose santraukose LAIC 
plačiau pakàlbês apie savo su
manymus ir darbų planus atei
čiai.

Birželio. 24-tą flat*, imi
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Nuo Redakcijos. — Pageidau
tina, kad LAIC siųstų žinias re
dakcijai ne anglų, bet lietuvių 
kalba kas butų dideliu palengvi
nimu. Anglų kalba suteikti raš
tai nevisada gali būti sunaudo
jami.

MANO PASTABOS
Rašo — šiaurys

Prezidentas Rooseveltas 
pasirašė naktinių kliubų bi- 
lių numažinimui jų taksavi- 
mo nuo 20 iki 30 nuošimčių. 
Pakelti ant naktinių kliubų 
taksavimai nuo 5 iki 30 cen
tų daug jų uždarė ir del tos 
priežasties valdžios pajamos 
labai sumažėjo.

Ant liepos 1-mos dienos, 
naktinių kliubų taksos bus 
sumažintos nuo 20 iki 30 
nuošimčių. Taipgi vyriausy
bės organai skelbia, kad su 
pradžia liepos vyriausybės 
skola pakils iki 260 bilijonų 
dolerių.

įsiveržimas sąjungiečių 
Europon, psichologiniai su
davė didelį smūgį japonams, 
tai skelbia valstybės vei
kiantis sekretorius Edward 
R. Stettinius.

Tokis Stettinio pasaky
mas reiškia^ kad juo grei
čiau Europos tautos bus pa- 
liuosuotos iš jų pavergėjų 
tuo greičiau Azijos gyven
tojai atsipalaidos nuo juos 
slegiančių japonų.

Kainų Administracijos 
Ofisas arba O.P.A., ant 10 
liepos bandys sutvarkyti se
nų karų marketą, kad tokiu 
budu užkirtus kelią pelna- 
gaudiškiems biznieriams au
tomobilių bizny. Kainų su- 
kontroliavimas palies 1937 
ir 1942 metų 6,000 automo
bilių modelius. Iki šioliai 
daugumas automobilių par
davėjų už čia pažymėtų me
tų išvažinėtus karus lupa 
nuo žmonių daugiau dolerių 
neg jie nauji kainavo. Ir

Įėję jam padėti... — Tą aš tikrai žinau! — Tikė
kite manimi!...” -

— “Kad aš jau ir nebepaspėjau jį gyvą ras
ti!?” — šiurpiai, išmėtinėjančių tonu, atsakė 
jam Dr. Simpson.

_ “Ne! — Prašau Tamstą visai netikėti į tai... 
— Jus, galėjote, jį ii’ gyvą rasti; — vistiek! — 
kas kad” — ištarė .dvasininkas, išplėsdamas bu
vusiais suspaustas savo rankas, lig kaž ką slėp
damas. ’ , .■.

— “Kaip ten bebūtų buvę; —- tiek to! — Bet 
pasakykite, man, gerbiamas Tėve, taip ten galėjo 
būti, kad Tamsta galėjote pasiekti ligonį, šešta
dienio rytą, kuomet prieplaukėlėje neatsirado nė 
vieno žmogaus, kurs butų galėjęs mane ten pris-

¡ne savo da 
atymo nepi 
į valstybei

New Yorkas, N.Y, j Sukt ir eit 
želio.- NewYorhJ EŠd! 
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tatyti anksčiau, negu kad pirmadienį! M 
damas savo tiriantį žvilgsnį, ir įbėzdam 
akis į palšas dvasininko akis. J

Palšos, simpatingos, dvasininko akys, q 
nė nesubangavo. . J

— “Aš, Tamstai, pone gydytojau, vis» n 
pasakysiu. Buvo taip: — Aš atsikėlusi 
ketvirtos valandos ryto; vienas žmogus01 
mane tris mylias kelio prie krašto. Iš te* 
septynias mylias pėsčias, iki vieno 
venimo. Aš žinojau, kad jis turi arklį, -i 
sisamdžiau nuo jo arklį, — ir bejodan®J 
šešiolika mylių kelio, — per kalnus ir R 
— laimingai pasiekiau ligonį..."

Bus daugiau

A r Nori Gyvent lOOm
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

BĖRA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE YM
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą
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24-tą dieną, į24-tą dieną, 1944 m. AMERIKOS LIETUVIS . PUSLAPIS PENKTAS

IZNIS - POLITIKA - SPORTAS
BOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
tas

The winning of the war and res
toration o f Lithuania’s in
dependence will be the main 
themes.

lagaudiskas s 
imas eina tikta 

ant del susidės 

inkybių.

i daug kalbėjome apie mus 
riy tautos nepriklausomos 
^atstatymo progas; 
dir minčių lieka apie tai

i orkas, N.Y, i 

New YorkoYi 
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labar ta 
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t s i e ks tira 
to lavoną" I

|i mes Amerikos lietuviai 
Eįe savo darbu prisidėti prie 
Įtatymo nepriklausomos Lie- 
|os valstybės, tai mes turim 
■mukt ir eiti prie to tikrais, 
Būdingais keliais. Tad šiuo- 
fitvejū padiskusuosim kiau
šį; kokie yra tie keliai, ku- 
peda tautą prie savistovio, 
■¡klausomo gyvenimo?
nmas kelias, kurs veda tau- 
Įjįržavistovio, nepriklauso- 
Įgyvenimo yra mokslas.Kiek- 
fas mokytas vyras ir, motė- 
fe begalo svarbią rolę tau- 
mvenime. Tamsumas proto 
wmcija, nežinystė yra žmo- 
tlyg kokia nelaimė, prakei
ks. Berods žodis mokslas yra 
n įvairiai suprantamas. Dėl 
Kairaus apie mokslą sapro
fito, mes tarp savęs vedame 
pus ginčus, skirstomės į 
roes — sroves. Tad šiame 
pekėsyje padiskusuosime ką 
Ūda žodis' mokslas, kaip jį 
įffit

Islas turi but domi
namas proto IR ŠIR-

tigton, D.. C, ] 

- Lenku 
kas Stoniai 
ą besitarto®] 

no vyriausi 

arė ¡takos ¡I 

i sutinką iš J

tremtine 

rubežius DM 

nono linijos! 
ową Lenkijoj 

^enkijos 

«rijas, jie ra 
.enkams sol 

žemėmis, i

»irmadienįfr^ 
į, ir įbėzda$

Simuko akys,

ydytojau, visn 
iš atsikeli 
;nas žmogus A 
krašto. Is tea *1 
u vieno uito1! 
turi arklį, - i 

■ ir bejodami 
r kalnus ir i

Įįfcltslas reiškia žinojimą, 
m apima medžiaginę ir dvasi- 
MDogaus ir visų žmonių gy- 
feo srytį. Stoka mokslo yra 
festim viso blogo šiame pa
ne. Stoka mokslo yra prie- 
fe šeimų suiručių, barnių, 
«taikos tarp tautų, kurios 
■(reiškia žiauriais karais. To- 
fesinėse žudynėse, karuose 
Ja jokios žymės inteligentiš- 
Bo. Ypatingai nėra inteligen- 
n mokinti žmones žudyti 
Butus. žmonės turėtu, but 
Barni gyventi taikoje, vie
nus mylėti, o kur meile lięp- 
fc ten ir laimė žydi.
Klžiausią grožį miestų bend- 
penių sudaro jų mokyklos, 
pHHi,Tnokslinių tirinejimų 
Istorijos, jų bažnyčios.' Tai 
I įstaigos, kurios neša palai- 
feponijai. Tų įstaigų negali 
■niekur perdaug. Jų turi but 
f pakankamai švietimui pro- 
k tobulinimui širdies.
Bgelį žmonių galima dažnai 
Et nusiskundžiant neturė- 
Įprogos įsigyt aukštesnio ko
ji*» universiteto mokslo ir F1Patirt laimingesnio nau- 
fenio gyvenimo būvio, To- 
fcusiskundimas yra bereika- 

nes aukštas mokslas ne F Padaro žmogų laimingu, 
Fnimu patenkintu, žmogus, 
E-ntis kokį amatą, kuriam 
^kalingas aukštas mokslas, 
p dirbantis, kad ir papras- 
Eią-darbą, gali jaustis lab- 
Įpatenkintas gyvenimu, ne- 
ĮMytojas, advokatas, ar ko- 
B kitus aukštus mokslus bai- 
Įrprofesijonalas. Pasitenkini- 
egyvenimu gludi, ne aukšta- 
FĮoksle, daug žinojime, bet 
PĮiuie tų, kad ir paprasčiau- 
įtyyenimo žinių laikyt po 
go ir širdies kontrole. Paga- 
!> daugelis žymių pasaulio 
Rytojų niekad neturėjo pro- 
|®atyt kolegijų, universite- 

bet jų kolegija ir uni- 
Btetas biiyo kasdieninis pap- 

gyvenimo žygis, iš kurių 
sau mokslo žinias.

6^8 yra didelė mokslinio, 
laboratorija. Jis gali 

B” mokslo turtus, kuriuos 
psanti ir rambus žmonės iš- 

gyvenimo pakeliais. Tan- 
Ifrlima girdėt apie vieną, 
ĮPtą žmogų sakant: “Jis, ji 
j savamoksliai”. Tačiaus to- 
1 savamokslio — savamoks- 
I pasaulyje nesiranda, bet

rinkėjas, rinkėja, kurie ir nesė
dėję kolegijos, universiteto suo
le mokėjo žinių pasirinkt.

Kiekvienas žmogus, kurs turi 
kokias nors žinias įsigyjęs yra 
jąs iš kieno nors pasiskolinęs, 
žinių taip yra gausiai, kad kur 
Ūk mes einam, mes visur ga
lim jų dykai pasirinkt, pasisko- 
int, net kitų žmonių žodžiuose, 
mintyse, jei mes tik mokame 
jas rinkt. Žmogus, turintis aky
lą laboratoriją—(protą), visur 
žinių suranda.

Kiekviena diena yra naujas 
gyvenimo knygos atskleistas la
pas, iš kurio mes galim ką'nors 
naujo išmokt, sužinot. Kiek
vienos' dienos gyvenime yra 
daugiaus nuostabių dalykų, ne
gu mes pajėgiame įsivaizdinti,! 
suprasti. Tad mano įsitykini- 
mas yra, k kad galima įsigyt į- 
vairių mokslo žinių ir tuomi 
patenkinti savo žingeidumą, kad 
ir nebuvo progos sėdėti kolegi
jos, ar universiteto suole, nes 
tas žinias galima įgyt iš knygų, 
kurios yra sudėtos knygynuose 
ir laukia, kad mes jas tik skai
tytume.

Surinktas knygose ir kituose 
šaltiniuose žinias mes turim lai
kyti savo proto ir širdies kon
trolėje. Jei mes to nedarome, 
mes elgiamės neišmintingai.
KĄ REIŠKIA — LAIKYTI ŽI
NIAS PROTO IR ŠIRDIES 
KONTROLĖJE?

Pavyzdin, kuomet mes matom 
būrį vaikų, einančių mokyklon, 
yra kruopštus, kruopšti žinių

A.L. by A.L.

Collection of signature on a 
special petition to President 
Roosevelt to stand for the res
toration of a free and indepen
dent Lithuania has been conclu
ded. This petition was authori
zed by a Congress of Lithua
nian Americans held in New 
York, Feb. 5-6, this year. This 
Congress also undertook a spe
cial 5 million dollar War Bond 
sale drive among Lithuanian A- 
mericans which has nojv been 
concluded and the results are 
being tabulated.

At a special meeting in Chica
go to commemorate the 25th 

I anniversary of the sending of
the'Liberty Bell to Lithuania, 
was decided to present the a-

bóve mentioned petitions to the 
White tHouse ‘by a special dele
gation of Lithuanian American 
Mothers who have more than 
4 sons! in the armed forces of 
Uncle ’Sam. Mrs? Ona Biežis, 
the wife of Dr. S. Biežis, a ve
teran of the First World War, 
is in charge of organizing this 
delegation.

The bi-annual convention oi 
the Lithuanian Alliance of A- 
merica (which has 15,000 mem
bers in over 300 Lodges) will be 
held this year in Philadephia, 
beginning June 26. The conven
tion is always an occassion of 
meetirig old friends and talking 
over matters of interest to Li
thuanian American in general.

The quota for Worcester Li
thuanian Americans during the 
5th War Loan Drive is $50,000. 
The Committee hopes this quo
ta will be met many times over,, 
since February 13, this year, 
while commemorating Lithua
nia’s Independence Day (Feb. 
16), 3ÍZZ ' . ........................
•mericans purchased War Bonds 
for $103,525, according to Mr. 
J. Krasinskas. A special picnic 
will be held July 2, when the 5th 
War Loan Drive will be conclu
ded —.by a very oversubscrip
tion, wé hope!

Worcester Lithuanian A-

Okay
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June 14 Was the fourth anni
versary of Soviet Russia’s break 
ing her solemn word and signed 
treaties by marching armed for
ces into Lithuania, Latvia and 
Estonia, and overthrowing the 
constitutional governments of

Jumo 
risti-

tai musų protas ir širdis tary
tum mums diktuoja ir sako, kad 
tie vaikai gerai elgiasi, nes jie 
eina siekti gero tikslo, įsigyt 
reikalingų mokslo žinių, mes 
jaučiam jiem pagarbą, nes ma
nom, kad jie išaugs gerais ša
lies, tautos piliečiais. O kuomet 
matom, kad vienas-kitas iš to 
būrio vaikų atsiskiria ir neina 
mokyklon, bet trankosi po gat
ves, išdykauja, tada mes sąpro- 
taujame, kad su tais vaikais 
yra kas nors negerai.

Rodos nei vienas, turintis 
sveiką, normalų protą nesakytu, 
kad tie išdykę, besitrankanti po 
gatves vaikai yra protingesni ir 
geresni už tuos, kurie mokyk-

lon eina, o einanti mokyklon yra 
tamsus, mulkiai.

Kokia iš to pavyzdžio išvada?
Mes lietuviai esame pasidali

nę j sroves: sočijab’stus, komu
nistus, . tautininkus, katalikus. 
Katalikai turi pasistatę bažny
čias ir prie jų mokyklas savo 
vaikams; jas savo lėšomis išlai
ko. Mums katalikams, bažny
čios yra kaipo mokyklos. Į jas 
mes susirenkam kas sekmadie-. 
nis ir- tankiau, pasiklausyti pa- 
mokinimų, kurie šviečia mus 
protą; tobulina širdis. Daug lie
tuvių;. įvairių srovių pasekėjai, 
t r a n k o s i po gatves, lando 
pojcąrčiamas, girtauja 
tuom' laiku, kuomet katalikai

susirinkę bažnyčiose klausosi 
pamokinimų. Jus giriatės esą už 
katalikus mokytesni dauginus 
žinote. Malonu girdėti, kad jus 
tokie esate, tik tie nekultūringi 
išsireiškimai, kuriais jus kata
likus dažnai pravardžiuojate per 
savo leidžiamus laikraščius, pa
rodo, kad tas jūsų mokslas, ku
rio taip daug sakotės turį nėra 
po jūsų proto ir širdies kontro
le. Jei jus tikrai butumet pro
tingi, tai jus pamatytumėt, kad 
ir pas katalikus yra kas nors 
gero. Dabar jus pas katalikus 
nieko gero nematot. Tas parodo, 
kad jūsų protai ir širdys yra 
pilni pavydo, pykčio deguto.

S. BUGNAITIS

ka.
PEKLA

Miestelėnas atėjo pas’pažįsta
ma poną ir nusiminusiu balsu 
kalbėjo:

‘Jūsų mielaširdystė! Aš buvau 
pas majorą reikalauti dešimties 
auksinų, bet jis man liepė eiti į 
peklą, tai aš ii* atėjau stačiai 
pas jūsų mylistą.”

TIKRA KIAULĖ
Du vyru susiginčijo už kiau

les. Vienas manėsi labai_daug 
žinąs, bet antras dar daugiaus.

“Tu man negali nieko pasaky
ti apie kiaules,” sakė antras; “aš 
žinau daugiaus apie jas, negu tu 
esi girdėjęs. Tu turi žinoti, kad 
aš esmių prie kiaulių užaugęs!”

now you attack, tool

KUR NĖR ŽYDŲ?
Ponas àalduzgis, išvažinėjęs 

visą svietą ir sugrįžęs namon, 
ūžė ja į vieną žydo traktiernę ir 
taip apsako j o vienam savo pa
žįstamam :

“Kur tik buvau, kur tilt važi
nėjau: ir Franci jo j, ir Italijoj, 
ir Ispanijoj, ir Anglijoj, ir Ame
rikoj, ir Arikoj ir visur pilna 
žydų. Nerasi tos vietos, kur ne
būtų žydo.”

Šinkorius, tai girdėdamas, at
siliepė :

“Ny, prhašau pona šalduizgį 
ait in peklo, tenai nerhasi nei 
vieną žydelį.”

Buy Ú. S. War Bonds
Buy more 

. than before 
in the Fifth War Loan

the three Baltic States. After 
mock election on July 14-15, 
these countries were converted 
into constituent Soviet Repub
lics of the Soviet Union, against 
the wishes of the overwhel
ming majority of the Baltic 
peoples. The mockery of these 
elections is attested by some Li
thuanian Americans, United 
States citizens, who were resi
ding at the time in Lithuania: 
Dr. A.M. Rackus (of Chicago), 
Mrs. Bulota, J. Armonas. Dr. 
Devenís (of Waterbury,Coonn.), 
A. Staknys (of Newark, N.J.)r 
Father Prunskis. The Soviet oc
cupation of the Baltic States 
war accompanied by some of 
the worst excesses of the dread
ed Russian secret police which, 
left an ineradicable impression 
of ruthless and irresponsible 
terror upon the Baltic inhabi
tants.

The Lithuanian Sisters of St. 
Casimir are teaching in 33 Li
thuanian parochial schools: 197 
Sisters taught 5,248 pupils dur
ing the 1943-1944 scholastic 
year, of whom 4,218 were Li
thuanians. St. Casimir’s Aca
demy for girls had 503 students, 
while another one in Philadel
phia had 26. The measure of Li
thuanian broad mindedness in 
racial relations was the fact that 
one of the students in the Chi
cago Academy was a colored 
girl, while colored children in 
some parochial schools learned 
to sing Lithuanian songs and 
participate in Lithuanian games.

According to latest reports 
from Siberia, former President 
of Lithuania, Mr. Stulginskas is 
still forcibly separated from his 
wife, Ona. The works in a col
lective farm, while his wife is 
in a forced labor forrest camp. 
Their daughter remained in Li
thuania and noy is under the 
brutal occupation of the nazis. 
This is a sample of the stark 
tragedy which hit many a Li
thuanian family. A special de
claration to world opinion, is
sued in Vilnius by the Supreme 
Committee to liberate Lithua
nia (Oct. 14, 1943) aptly says: 
“Since June 15, 1940, the life, 
liberty, and the property of the 
Lithuanians have been com
pletely at the mercy of foreign 
fulers.”

munistaiS.il


PUSLAPIS ŠEŠTAS AMERIKOS LIETUVIS Birželio 24-tą dienĮjj|į|

Worcesterio Naujienos
KLUBAS PIRKS KARO BONŲ Už 
PENKIS TŪKSTANČIUS DOLERIŲ

Lietuvių Piliečių klubas ren
gia vėliavos dieną, sekmadiienį, 
liepos 9tą dieną, savo vasarna
my, Davis Way, prie Quinsiga- 
mond ežero. Bus iškelta Jungti
nu Valstijų vėliava ir bus pat
riotiškos iškilmės. Dalyvaus 
miesto valdininkai ir aukšti ka
ro pareigumai. Bus parduoda-

ma 5-tos Paskolos Karo Bonai. 
Taja proga, klubas nutarė pirk
ti Karo Bonų už penkis tūkstan
čius dolerių. Klubiečiai turėtų 
tą dieną gražiai atžymėti ir 
skaitlingai dalyvauti vėliavos 
pakėlimo iškilmėse ii' kiek gali
ma kuo daugiausia pirkti karo 
bonų. Apie patį programą bus 
pranešta vėliaus. A. J.

18 MILIJONŲ TAKSŲ MOKĖTOJŲ 
GAUS DALĮ PINIGŲ ATGAL

KVOTIMAI DEL KANDIDATŲ Į 
WEST POINT IR ANNAPOLIS

Liepos 29-tą, 1944 metais, bus 
laikomi ¡žengiamieji kvotimai 
per kongresmoną Holmes, tik
slui išrinkimui viršininkų ir pa
vaduotojų kandidatų imti galu
tinus ¡stojimo kvotimus užpildy
ti dvi vietas West Point, ir vie
ną Annapolis, del vasarinių įs
tojimų 1945 metais. Nors am
žius nėra apribotas dalyvauti 
šiuose ¡žengiamuose kvotimuose, 
bet kandidatai turi būti tarp 
17 ir 22 metų del ¡stojimo į 
West Point ir 17 iki 21 del An-

kvoti-29- tos dienos
del 4-to Kongresinio 
gyventojų ir bus lai- 

Bostono ir Worcesterio

napolis.
Liepos 

mai yra 
Distrikto 
komi
paštuose. Malonėkite pranešti 
kuri vieta patogesnė del kvoti
mų. Jeigu esate suįdominti» pa
siųskite vardą, adresą ir gimi
mo datą ne vėliau biržeio 25 tą 
dieną, sekančiu adresu: Cong
ressman Pehr G. Holmes, Room 
1108 House Office Building, 
Washington, D.C.

PAGERBS ANDRIŲ IR 
MARGARIETĄ KEBLINSKUS

Andrius ir Margarieta Keb- 
linskai buvo pagerbti sekmadie
nį, birželio 18 tą, minint savo 
40 metų sutuoktuvių sukaktu
ves. Jų duktės ir žento namuo
se, Shrewsbury, Mass., pas Juo
zapina ir Archie Golembeskius, 
buvo suruošta puota. Ponia A- 
nielė (Keblinskaitė) Flynn pa
gelbėjo poniai Golembeskienei. 
Giminės ir artimesni draugai 
dalyvavo pagerbime ir apdova
nojo jubiliejantus brangiomis 
dovanomis. Ponų Keblinskų ves
tuvės buvo Stevenston, Škotijoj. 
Andrius ir Margarieta Keblins- 
kai gerai žinomi tarp Wore, lie
tuvių, kaipo pavyzdingi žmonės,

kurie rūpinasi apie savo tautą, 
ir dalyvauja kuo daugiausia 
tarp lietuvių. Ponų Keblinskų 
šeimyna: Saržentas Juozas A. 
Kebllnskas, pirmiau reporteris 
del Wore. Telegram and Evening 
Gazette, paskui su Boston 
Globe, dabar randasi Camp Da
vis, N.C. ir tenais rašo del AAA 
Barrage, ginkluotų Jėgų, laik
raščio; štabo saržentas Jonas 
Keblinskas, kur yra su Inžinie
rių Batalijonu kur nors Pacific 
jurose; prieš ¡stojimą kariuome
nėn, prieš keturis metus, jisai 

I lankė Massachusetts State ¡cole
gia; Juozapina Golembeskienė, 
duktė; Anielė Flynn, kita duk
tė; ir dvi anūkes.

Vieša Padėka
Už surengta mums puotą, ge

gužės 21-mą dieną, paminėti 30 
metų Vedybinio gyvenimo su
kaktuves, reiškiam padėką se
kantiems : ponui ir poniai Kriau- 
čeliam, Raukčiam, Mitrikam, 
Pajaujam, Krasinskam, šablins- 
kam, Mažeikam; V. česnai, Juo
zui Pupkai, Juozui Kamanduliui, 
Ievai Dañilienei, Antanui Janu- 
šioniui, Kleofui Zurliui; Jonui ir 
Onai Dirveliam ir panelei Julei 
Rogliutei už dainas ir muziką. 
Dėkavojam sekantiems už pagel
bėjimą dirbti tą vakarą: poniai 
Kasperienei, poniai J. Kasperie- 
nei, Justinai Yackienei, Elenai 
Knaučelytei, p. Tamkienei, po
nam Ambrozams, ponam Jaku- 
toniams. Labai ačiū visiems už 
pasakytus malonius linkėjimus 
ir visiem kurie dalyvavo tą va
karą; už suteiktas dovanas taip
gi. Tas viskas pasiliks musų 
Širdyse per ilgus laikus.

Jonas ir Malvina Dvareckai

Lietuvių Radio Korp. .progra
mas per stotį Worl, 950 kilo
cycles, 9:30 iki 10:30 vai. ryte 
sekmadieny, birželio 25-tą, bus 
sekantis:

1). Muzika. 1). Dainininkė 
Akvilė šiauriutė iš Dorcheste- 
rioo. 3). Pasaka apie Magdutę.

Po programui prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lituanian Program, 216 
Tremont St, Boston,Mass., pra
nešdami savo įspūdžius.

Wore. L. Biz. ir Prof. 
Benkietas

Birželio 15-tą, ketvirtadienio 
vakare, Putnam - Thurąton res- 
taurane, Mechanic gatvės, Wor- 
ceesterio Lietuvių Biznierių ir 
Profesionalų Sąjunga surengė 
savo metinį Benkietą. Benkie- 
to tikslas buvo pagerbti adv. C. 
Tamulionį, kurs dirbo del šios, 
organizacijos gerovės per aštuo- 
nius metus ir sykiu buvo jos 
pirmininku, šio bankieto rengi
mo komisijon įėjo: Jonas Ba- 
činskas, Motiejus čirvinskas ir 
Stanislovas Bužas.

Svečiai buvo Probate 
registratorius Donohue, 
kas Glaston, J. Kupstis 
vo draugu, iš Bostono. 
C. Tamulionis buvo bankieto 
programos perstatytoj as. Jonas 
Bačinskas, vietinis biznierius, 
pasakė įdomią kalbą ir įteikė do
vaną adv. C. Tamulioniui—auk
sinę plunksną už jo darbuotę. 
Taipgi kalbėjo: Adv. Donohue, 
J. žemaitis, M. čirvinskas ir 
kiti.

šiame bankiete dalyvavo: Ig. 
Pigaga, Antanas Duda, G. A. 
Kybą, J. Bačinskas, V. Delionis, 
Charlie White, jo svotas p. Jan
kus, J. Savickį, Kudarauskas, J. 
žemaitis. Dr. C. Zekus, St. Bu
šas, J. Lietuvninkas, M. čirvins
kas, p. Lozoraitis, adv. C. Ta
mulionis, Ambroziejus Blažys, 
ponia Neivis, ponia DaniUenė ir 
daug kitų viešnių.

Visi, kurie atsilankė, praleido 
labai įdomų, linksmą ir malonų 
vakarą. Rep.

teismo 
magi- 

su sa- 
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Joseph D. Nunan, Jr., Internal 
Revenue komisionierius paskel
bė, kad vienas milijoninis 1943 
metų individualus taksų sugrą
žinimas buvo padarytas šią sa- 
voitę. Tačiau jis perspėjo taksų 
mokėtojus, kad dar reikės kelių 
mėnesių, kad išsiuntinėti. liku
sius 1943 metų taksų perviršius. 
Kiekvienas grąžinimo čekis tak
sų mokėtojo Treasury Depart
ment© apylinkės mokėjimų įs
taigos bus išsiunčiamas kaip 
galima greičiau.

Akivaizdoje didžiulio užklau
simų iš taksų mokėtojų skai
čiaus teiraujantis, kada jie ga
li tikėtis sugrąžinimo, komi
sionierius Nunan padarė sekan
čius pareiškimus:

Yra apskaičiuota, kad maž
daug 18,000,000 taksų mokė
tojams priklauso grąžinimai 
nuo jų permokėtų 1943 metų 
pajamų taksų. Musų pareiga 
ir noras yra grąžinti tuos 
¡mokėjimus kaip galima grei
čiau.
Pirmiausia buvo atkreiptas 
dėmesys į karo jėgų narių 
reikalavimus. Dabar dideliais 
skaičiais pradėta grąžinti ci
viliams.
Kadangi kievienas grąžinimas 

bus siunčiamas kai tik bus pa
ruoštas, dėlto taksų mokėtojui 
nėra jokio reikalo koresponduo
ti. Tuo atveju, jei taksų mokė
tojas išsikėlė iš to adreso, kuris 
buvo paduotas ant taksų blanko, 
jis turėtų pasiųsti pranešimą a- 
pie adreso pakeitimą Collector 
of Internal Revenue tai įstai
gai, kuriai pasiuntė taksų blan
ką, nurodant ne tik savo senąjį 
bet ir naująjį adresą.

Joseph D. Keenan, War Pro
duction Board Labor Production 
vice-pirmininkas kreipėsi į 
merikos karo darbininkus kad 
padvigubinti jų pastangas, kad 
atlikti bendrą karo gamybos pla
ną, kuris iki metų galui reika
lauja 10 procentų daugiau ga
mybos virš dabartinės. Kalbė
damas per Education Institute 
prie Indiana Universiteto-Bloom
ington, Ind. penktąsias metines, 
WPB pareigūnas pasakė, kad 
“Šis gamybos greitis išbandys 
vyrų ir moterų sielas visur“ ir 
“reikš mėnesius sunkaus dar
bo ir visišką pasiruošimą atiduo
ti viską, ką mes turime savyje 
gęriausio, nežiūrint visų sunku
mų.“

. . . Mr. Keenan suteikė fak
tus, kaipo įrodymą, milžiniškų 
kiekių reikalingos amunicijos 
dabartiniame kare:

Praėjusiame kare, artileri-i 
jos vienetas buvo gaminamas 
kiekvienam 1,100 kareivių, 
kai tuo tarpu dabartiniam ka
re artilerinis vienetas gami
namas kiekvieniems 46 ka
reivių.
Perkelti vieną apginkluotą 
diviziją užjurin, reikia ma
žiausia 15 liberty laivų, 
pildomai prie laivų pergaben
ti pulkam.
Daugiau išteklių buvo rei
kalinga vien tiktai šiaurės 
Afrikos kampanijai, negu 
praėjusiam kare buvo trans
portuota.
Palaikyti Flying Fortress ore 
yra reikalinga vieno tono ga
zolino į valandą.

. . . komentuodamas dėl fak
torių, kurie trukdo karo gamy
bą, WPB pareigūnas pasmerkė 
aukštą skaičių nelaimingų atsi
tikimų pramonėje, kas smarkiai 
mažina darbo išteklius. “Suža
lojimais nustojama 5 kartus 
daugiau darbo valandų, negu 
laike streikų”, jis pareiškė, ir 
apskaičiavo, kad “išlyginus ne- 
sanitarines ir nesaugias sąlygas 
karo pramonėje“ maždaug 900, 
OOOdarbininkų armija prisidėtų 
į pramonės eiles. Jis pabrėžė, 
kad pagerinimai sveikatos ir 
saugumo sąlygų taip pat “turė
tų didelio efekto sumažinimui 
darbo apleidimo ir kitų priežas
čių, kurios trukdo darbo produk- 
tingumą.’i

Daugiau moterų turi būti J- 
trauktos į karo produkciją, Mr. 
Keenan pasakė, tose vietose, 
kur kitų darbininkų nėra. “To
kiais atvejais, mes turime būti 
tikri, kad atitinkamos sąlygos 
bus sudaromos vaikų priežiūrai, 
ir kad krautuvių valandos taip 
sutvarkytos, kad normalus dir
bančiųjų moterų gyvenimas bu
tų kiek galimai mažiau trukdo
mas.“ Jis dar pridėjo, kad WPB 
Office of Labor Production šta
bo nariai, lygiai kaip ir kitos vy
riausybės agentūros, yra pasi

A-

pa

Office of War Information 
vo pateiktas raportas apie 
liuosavimą šio karo veteranus ir 
kas-yra daroma juos įtaisyti ci
viliniuose darbuose, šis rapor
tas buvę paremtas informacijo
mis, gautomis iš United States 
Employment Service of the War' 
Manpower Commission; Vete- Į 
rans Administration; Selective 
Service; Kariuomenės; Laivyno j 

i ir Office of Vocational Rehabili
tation Training, Federal Securi
ty Agency.

Raporto svarbiausios ištrau
kos : 1

Paliuosuojami, šio karo vete
ranai stoja dirbti pramonei maž
daug po 70,000 per mėnesį. Dau
gumas jų eina dirbti karo dar
bus.

Per 1944 metų vasario ir ko
vo mėnesius daugiau kaip 74,- 
000 šio karo veteranų gavo civi
lius darbus, kuriuos jiems parū
pino USES.

Veteranai ieško kitokių dar
bų, negu kad turėjo prieš įsto
dami į karo tarnybas. Tiktai 25 
procentai dabartinio karo vete
ranų, paliuosuofcų per ligonines 

■ nuo gegužės 1 d., 1940 metų, iki 
dabar, buvo sugrąžinti darbams, 

¡kuriuos turėjo prieš stodami į 
karo tarnybas.

^Daugiau paliuosuotų šio karo 
veteranų stojo į karo pramonės 
darbus, negu liko ligoninėse ve
teranų priežiūroje ar sugrįžo į 
senuosius darbus. Pagal gegu
žės 31 d., 1944 metų, duomenis, 
Veterans Administration išlaikė* 
118,839 šio karo veteranų inva
lidų pensijomis.

Pagrindinės garbingai paliuo- 
suotų ar garbingomis aplinkybė
mis iš kariuomenės paleistų, ve
teranų teisės lieka nepasikeitu- 
sios: (1) teisė palaikyti savo se
nąjį darbą, jeigu jis to nori ir 
prašo jo; (2) teisė į medicinos 
priežiūrą, ligotumo pensiją, ir 
gauti atnaujintą profesinį ap
mokymą, h’ (3) teisė į pagalbą 
gauti naują darbą.

bu- 
pa-

Worcesterio Draugijų 
Draugijų Pranešimai

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS pik
nikas gerai pavyko birželio litą 
dieną, Maironio Parke. Iš pat 
ryto oras buvo nelabai patogus, 
bet po-pietų oras pasidarė labai 
tinkamas ir pradėjo .rinktis 
draugijos nariai ir svečiai. A- 
pie 3-čią valandą, jau buvo par
kas pilnas publikos. Apie ket
virtą valandą, atvažiavo Vincas 
Greska ir Vincas Parulis, abudu 
šios draugijos nariai ir svarbus 
biznieriai. Juodu prisidėjo su 
duosnia auka ir patys visus at- ¡ 
silankiusius pavaišino. Mes šv. 
Jurgio draugijos nariai nepa
miršime atsilankyti į jųjų užei
gą. Draugija reiškia abiem šir
dingiausi ačiū už tokią užuo
jautą, teipgi visiems už atsilan
kymą. Ačiū teipgi visiems ren
gėjams, aukotojams ir visiems 
darbininkams. Draugijai liks ge
ro pelno. Dar kartą, draugijos 
vardu, širdinkai ačiū visiems.

A.V. Dailida, pirm.

PASIDAIRIUS PO 
WORCESTER!

Tarpe daugelio Worcesterio 
lietuvių jaunuolių, kurie tarnau
ja S. V. ginkluotose jėgose ir 
yra verta pastebėti, kad lietu
vių kariuomenėje tarnaujančių 
yra nemažai karininkų, kaip lie
tuviai sako—oficierių. Tarpe to
kių yra ir Worcesterio lietu
viams gerai žinomas jaunas 
vaikinas Leit. Povilas Jankaus
kas. Leit. Povilas Jankauskas 
yra tipiškas lietuvis, būdamas 
Washingtone jis neretai ir gana 
drąsiai pasisako, kad jis yra lie
tuvis, ir pas jį netrūksta drą
sos ir energijos, pasakyti: kad 
Lietuva turi but Nepriklausoma.

Povilas Jankauskas nors jau
no amžiaus, bet jau yra lankęs 
ir ’baigęs net kelis karo kursus. 
Kas liečia laivyno mokslą: pir
miausiai jis baigė Classical High 
School, Worcester Polytechnic 
Institutą, Rhode Island State 
College, mokėsi Notre Dame U- 
niversitete, Navy Ordinance 
School, Washington, D. C.; Of
ficers Fire Control School, 
Washington, D. C., ir vėliaus 
York Power Drive School.
Iš viso kaip matome Povilas su 
mokslu labai artimas ir turi ta
lentą bei gabumus. Yra rimto 
pamato manyti, kad neužilgo 
Leit. Povilas Jankauskas iš ant
ros karininko laipsnio bus pakel
tas į aukštesnio rango karininko 
laipsnį. Jo aukštas išsilavini
mas technikoj, jam žadą gražų 
rytojų. Linkėtina jam to atsiek
ti.

Leit. Povilo Jankausko tėvai 
pp. Povilas ir Amilija Jankaus
kai gyvena 6 Whitney St., Wor
cester, Mass. 
Leit. Povilas, 
savo tėvus ir 
bant apie jo 
cesterin, 
Povilas aplanko įvairias 
viskas įstaigas, kaip tai Wash
ington, D.C., New Yorke, ir ki
tur. Worcesterio lietuviams ir 
ypatingai jo tėvams, jis yra pa
vyzdingas čia gimęs lietuvis.

Rep.
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Baigė Mokyklą
Vytas Albinas Adomaitis 

gė aukštesniąją mokyklą, (Clas
sical High School). Vytautas 
yra rimtas ir patrijotingai nusi
teikęs jaunuolis. Jis yra sūnūs 
Albino ir Matildos Adomaičių, 
kurie gyvena ant 108 Dorches
ter gatvės.

Vytautas, lankydamas mokyk
lą priklausė prie Matematikos 
klubo, debatų ratelio ir daug sy
kių sėkmingai yra išlošęs deba- 
ttus. Taipgi buvo “Classical 
Myths” redakcijos narys. Jisai 
rašė daug įdomių straipsnių, ku
rie buvo patalpinti “Amerikos 
Lietuvy.”

Praleidęs vakacijas, Vytautas 
žada stoti šv. Kryžiaus kolegi- 
jon ir studijuoti chemijos moks
lo šaką. Linkiu tau Vytautai ko 
geriausio pasisekimo tavo pasi
rinktoje mokslo šakoje ir visad! 
būti geru lietuviu, kokiu iki šio-l ruošiisios padėti išrišti tokias

I lai buvai. S. Bugnaitisproblemas,

bai-

KLUBO VASARNAMY prasi
dės šokiai sekančio šeštadienio 
vakare, birželio 24-tą dieną. 
Mėgstantieji šokti atvažuokite 
praleisti laiką linksmai, vienoje 
iš gražiausių vietų prie Quinsi- 
gamond ežero, čia vasarą pučia 
víljus vėjas ir atgaivina visus, 
kurie iš karšto miesto atvažuo- 
ja praleisti laiką. A.J.
LIETUVAI REMTI draugijos 
susirinkimas bus sekantį antra
dienį, birželio 27tą, vakare. 
Draugijų atstovai ir nariai ma
lonėkite dalyvauti, nes yra la
bai daug svarbių reikalų aptart.

A.J.

Trumpos Žinutės
Marijona Antanavičiūtė, kuri šį 
pavasarį baigė Komercijos auk
štesnę mokyklą, išvyksta į Chi- 
cagą, į šv. Kazimiero vienuoly
ną. Ji baigė šv. Kazimiero pra
dinę mokyklą, 1941 metais. Bir
želio 1-mą dieną, jos mokyklos 
draugai surengė išleistuves, šv. 
Kazimiero mokyklos salėje.

Jurgis Kuzmickas, Jurgio ir 
ponios Kuzmickų sūnūs, išvyko 
tarnauti J.V. Laivyne, birželio 
13 tą dieną. Jisai baigė šv. Jo
no aukštesnę mokyklą, šį pava
sarį.

Jūreivis Pranas Laugalis par
vyko namon atostogauti. Jisai 
kariavo net Naujoj Caledonijoj.

ŠV. PETRONĖLĖS DRAUGI
JA rengia, išvažiavimą, birželio 
25-tą dieną, Maironio Parke. 
Kviečia visus atvažiuoti ir* link
smai laiką praleisti.

Juozas Bačys, Juozo ir Onos 
Bačių sūnūs, 69 Uxbridge gat
vės, įstojęs į Alini ją dabar mo
kinasi Camp Shelby, Mississippi 
valstijoj. Pirmiau mokinosi 
Camp Croft, South Carolina. Ji
sai neseniai buvo parvykęs atos
togoms į Worcester}.

M.K.

Moterų S-gos Pikni
kas Šį Sekmadienį

L.R.K. Moterų Sąjungos 69 ta 
kuopa rengia savo metinį paren
gimą, sekmadienį, birželio 25-tą, 
šiais metais’, Aušros Vartų pa
rapijos darže. Visos narės ragi
namos prisidėti aukomis ir dar
bu ir paremti šį parengimą. Vi
si Worcesteriečiai kviečiami 
nuoširdžiai dalyvauti.

E. Zakarienė, pirm.
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